
72 Giacomo Nerozzi • Valeria Roncuzzi - Sandra Saccone 

Fig. ~O. Fotogrll:fia riprodotta su cartolina postale, raffigurante Carducci mcn­
t~e pianta. un cipresso in onore di Francesca da Rimini presso Polenta. Dono 
di Marco Formato, Parma (8 gennaio 2008) (BCABo, GDS, Collezione dei Ritratti, 
BIC, n. 180). 

GIOVANNA CORDIBELLA 

Gli autografi di Carducci nelle raccolte 
manoscritte della Biblioteca dell'Archiginnasio. 

Primo censimento 

I. Le raccolte manoscritte censite - II. Note in margine a lle carte car­
ducciane - IIL Criteri descrittivi - Iv. Inventario - V Indice delle Opere 
di G. Carducci - VI. Indice dei nomi. 

1. Le raccolte manoscritte censite 

Giosue Carducci fu legato in vita da stretti rapporti alla Bi­
blioteca Comunale dell 'Archiginnasio, la quale sin dagli ultimi 
decenni dell'Ottocento ha iniziato a profilarsi come una delle 
istituzioni bolognesi più sensibili all'acquisizione e alla conser­
vazione delle pubblicazioni carducciane, così come - soprattutto 
a partire dai primi scorci del Novecento - di materiali manoscrit­
ti del poeta. Oltre a un cospicuo numero di volumi, non di rado 
corredati da dediche e da postille autografe, venuti ad arricchir­
ne negli anni la raccolta libraria, l la Biblioteca annovera nel 

• Un importante contribuw alla compilazione del censimenlo è stato fornito dalI a Sezio­
ne Manoscritti e Rari della Biblio\.cc!l dell'Archiginnasio, e in particolare da Patrizia Busi, 
cui sono grata per le preziose informazioni, i puntuali rilievi, il paziente aiuto. l miei più 
sentiti ringraziamenti vanno inoltre a Pierangclo Bellettini, senza il cui sostegno tale lavoro 
non sarebbe stato possibile, ea Sandra Saccone per gli esperti consigli e l'accurata, comples­
sivarevisione. 

I Tra i volumi di pregio merita qui uno. segnalazione uuio Grouio di Ellotrio RomallO, 
Pistoia, Tipografia Niccolai e Quarteroni, 1868 (Biblioteea Comunale dell'Archiginnasio, 
d'ora in poi BCABo, 16.b.II.35), prillccps della raccolta poetica, oon dedica autob'fUfa . Alla 



74 Giovanna Cordibella 

proprio articolato patrimonio bibliografico anche un consi.de~e­
vale numero di carte carducciane, che compongono nellaro mSIe­

me un corpus eterogeneo, custodito in diversi fondi dell'Istituto. 
Di tali documenti si è voluta iniziare un'opera di censimento, la 
quale si è in parlicolar modo concentrata su una sezione del 
patrimonio manoscritto dell'Archiginnasio, quella dei Fondi Spe­
ciali.2 È parso inoltre opportuno estendere l'indagine anche al­
l'archivio della Biblioteca, avendo Carducci preso parte attiva 
all'organizzazione dell'Istituto, della cui Commissione direttiva 
fu membro sin dall'anno 1873. Diversi documenti di sua mano 
sono in effetti conservati nell'archivio, testimonianze della sua 
funzione di esperto consulente, in special modo in decisioni rela­
tive alle acquisizioni librarie. 

Nella prima fase del censimento si è proceduto a sottoporre 
a verifica, il più possibile capillare, gli inventari dei singoli fondi 
al fine di appurarvi la presenza di autografi carducciani. Se per i 
Manoscritti Gozzadini si è potuto far riferimento agli esaustivi 
volumi LXV e LXVI degli Inventari dei manoscritti delle biblio­
teche d'Italia3 e per l'archivio della Biblioteca all'Indice delle 
carte d'archivio 1859-1902,~ più articolata e laboriosa si è rivelata 
la ricerca per quanto concerne i Fondi speciali. Si è ricorso in 
taluni casi, qualora fossero disponibili, agli inventari a stampa 
(da menzionare almeno quelli dei fondi Autografi Pallotti /' Edoar-

Bibliotleca) del Comune di Bologna l'auUore]., nonché numerose annotazioni di mano 
carducdana che, in taluni luoghi, forniscono utili dettagli sulla genesi dei s ingoli componi· 
menti compresi nella silloge (notizie sulle date di composizione, su fonti e modelli poetici, 
indicazione di pre<:edentilezioni). Cfr. ivi,p. 7·8, IO, 13, 34,51,65, 73,81,86,88,92,97, 100, 
103·109, III. Del sussistere di dediche o postille aUlografe in numerose edizioni cardu cdune 
possedute dalla Biblioteca si trova ora notizia nell 'OPAC bolognese c nazionale, grazie 
nll'accuratu opera di catalogazioneolllilledi molti volumi, att.cnta anche a tali aspetti 
maleriali del Iibro,promossadall'lstitulo nel corso del 2007. 

l Per una descrizione delle diverse sezioni del pairimonio manoscritto della Biblioteca, 
nonché. il dettagliato elenco dei Fondi speciali. cf~, MAltIQ ~'AST!, Consislenza e condizio.ni 
allual, delle mccalle manoscritte della Biblioteca Comullale del/'ArchiginnaslO, 
. L'Arehiginnasio., LXXXIv, 19i9, p. 7·38. Degno di nota è inoltre lo scritto di ANNA MANf1IOS, 
l (ondi manoscritti, inn,ib.licteoo Comunaledell'Archiginnosiodi BololJna , a cura di Pierangell) 
Bcl!eUini, Prato, Nardml, 20(H, p. 67·89. 

~ InllCntari dei manoscritti delle biblioteche d'Italia , voI. LXV. LXVI, Firenze, Olschki, 
1937. Per i riferimenti a ~ardu~i cfr. ivi, voI. LXVI, p. 103, 105, 116. 

• Cfr. BCABo, ArchiVIO, Ind!ce delle corte d'archivio 1859·1902, voce . Carducci_. 
i Cfr. ~>;fRA.~OO Bo:-OORA, 0 collezione di autografi «Palio/Ii . nella Biblio/eca Comunale 

del/'Archiglllnosw, . L'Arehigmnasio_, LXXIX, 1984, p. 221·286. 

Gli autografi di Carducci nelle raccolte manoscritte 75 

do Brizio,6 Giovanni Capellini,7 Teodorico Landoni,8 Oreste 
Trebbi,9 Alessandro Zaccherini 10), in altri casi ai più antichi 
inventari manoscritti (tra cui vanno qui ricordati quelli dei 
fondi Giuseppe Ceneri, Il Carlo Frati,12 Luigi Frati,13 Ernesto 
Masi,14 Domenico Santagata I5

). Per il censimento di un'impor­
tante raccolta quale la Collezione Autografi ci si è invece fondati 
sull 'unico strumento oggi fruibile, vale a dire le singole schede 
inserite nello schedario dei manoscritti della Biblioteca. Di fronte 
a fondi non ancora inventariati - è il caso di quello Jakob Mo* 
leschott - non è stato invece possibile approfondire le r icerche, 
nonostante più elementi inducessero a supporvi una eventuale 
presenza di autografi carducciani. 16 Talvolta si è ottenuta indica­
zione da catalogh i o inventari di manoscrit ti di Carducci, i quali a 
una successiva verifica sono però risultati irreperibili, in quanto 
compresi tra i materiali distrutti o dispersi per cause belliche 

• Cfr. M. FANTI, Le corte di Edoordo Brizio nella Bibliolero Comunale dell'ArchigilZllOsio , 
. L'Archiginnasio • • LXXv, 1980, p. 385·399. 

1 Si veda, per quanto ooneerne i documenti epistolari custoditi nel fondo, ELSA MARKIlItJo:ITY.1l, 
Inven/ario del C<Jrtl'ggio C<Jpe/lini, . L'Arehiginnasio. , XXIII, 1928, p. 253·267. 

I A1.IIANO SoRIU:IJ.I, J mallQ3Critli !.andoni, «L'Arehiginnasio. , I, 1906, p. 85·97. 
• GRAZlru.-\ GRAN DI Vrl\"TURl, J manoscrilli di Oreste Trebbi (ra i «{OIl(U 8peciali . 

dell'Archiginna8io, "L'Archiginnasio_, LXXlX, 1984, p. 87·219 
IO EAOK\I, Un carteggio inedilo tra i «{ondi speciali. dell'ArchigilZllOsio: quello di Ales· 

sandro Zoccherilli, _L'Archiginnasio. , LXXVI, 1981, p. 57·59. 
" Cfr. BCABo, 1/IIICII/ari manoBCrilli, IV; c. 160·186 . 
.. Cfr. BCABo, Invelltari manQ3CriUi, VI, c. 81·109, nonché la notizia li carteggio di 

Carlo Frati (/onalo al/'Archiginnasio, _L'Archiginnasio. , XXV; 1930, p. 132, ove s.i fa csplici· 
ta menzione alle opnrecchie lett.cre di Carducci_ comprese nel Fondo, 

.. Cfr. BCABo, Ilwi!lItari malloBCriui, III, c. 68·89, ove tuttavia - per probabile svista del 
compilatore _ il nome di Carducci non viene compreso tra i corrispondenti (cfr. ivi, c, 73), La 
presenzadi . interessnntissimcletterc .. delpoetanelfondovieneperòprecisata nella notizia 
Il carteggio Frati, _L'Archiginnasio .. , Il, 1907,p. IO. 

H Cfr. BCABo, lIwelltari manoscritti, Iv, c. 59·93 
" Cfr. BCABo, Inven/ari manoscritti, I, c. 78· 176 l. Uno degli indizi che portano a ipotizzare il sussistere di un rapporto di Carducci con il 

medico e pensntore olllndeseJakob Moleschottè rappresentato dalla presenza di s.uoiopu· 
scoli con dedica autob'fafa al poeta nella biblioteca di Casa Carducci: Re/azione e discorso del 
senatore Jac. Molescilo/i sulla istituzione di una cattedra dantesca (15 e 23 giugno 1887), 
Roma, ~òrzani e C .• 1887. nonché Commemorazione del senalore Salvatore Tommasi. Parole 
del senatore Jae. MoleM:ho/l prollUnziate I!ella tornata del 20 luglio 1888, Roma, Forzani e 
C., 1888 {quest'ultimo con dedica: . A1I'ilIustre Giosuè Carducci omaggio ed affetto di Jab. 
Moleschott.).SinoaCjuandononverràultimatal'inventariazione,attualmente in oorso, dcl 
fondo dello scienziato olandese, rimane purtroppo preclusa la possibilità di appurarvi la 
presenl.!ldiautograncarducciani. 



76 Giovanna Cordibella 

(questa la sorte di alcune epistole custodite nel Fondo speciale 
Tanari).17 

La conduzione per via empirica delle indagini, il confronto con 
un patrimonio manoscritto così cospicuo e ancora in parte ine­
splorato, fanno dell'opera qui proposta un primo censimento 
degli autografi, passibile di future integrazioni e privo pertanto 
di qualsiasi pretesa di esaustività. D'altra parte, come si è potuto 
constatare sin da un esame preliminare alla descrizione dei ma­
noscritti, il complesso delle unità documentarie sinara censite 
costituisce già di per sé un corpus esteso e di rilevante interesse, 
senza dubbio meritevole di un primo inventario analitico che ne 
offra una dettagliata descrizione e ne delinei la complessiva, 
articolata consistenza. 

II. Note in margine alle carte carducciane 

Il nucleo principale del corpus degli autografi è costituito da 
un eterogeneo gruppo di testimonianze epistolari, che documen­
tano il rapporto di Carducci con rilevanti personalità della scena 
politica e culturale bolognese (tra cui Cesare Albicini, Edoardo 
Brizio, Giovanni Capellini, Giuseppe Ceneri, Alberto Dallolio, 
Carlo e Luigi Frati, Giovanni Gozzadini, Ugo Pesci, Oreste Re­
gnoli, Domenico Santagata, Aristide Venturini) e più in generale 
italiana secondo-ottocentesca (come Giovanni Battista Sezanne, 
Aurelio sam, Francesco Vigo, e - tra i minori - il pubblicista e 
patriota emiliano Alessandro Zaccherini). Tra i numerosi nuclei 
epistolari merita qui una particolare menzione quello costituito 
dalle lettere a Vigo, l'editore di Livorno legato a Carducci da un 
fruttuoso sodalizio, cui si deve la stampa - tra il 1874 e il 1885 -

11 Andate. perdute sono tre lettere di Carducci a Luigi Tanari, tutte risalenti all'anno 
188.9, di cui Il catalogo a schede d.ella Sezio.ne Manoscritti e Rari dell'Arehiginnasio offre 
mdlcazione di seçnatura .MoM!Jf:nUi Tanan, XXTII, 105_. Non reperibili sono inoltre ri~ul. 
tate sia una miSSIva a Giuseppe Ceneri, anch'essa redatta nell'anno 1889, di cui il medesImo 

:~~Z1~ ~~~~i:~i~~~~i~~~~u~::~:~~~:~;~~~~, ~~ ~ ~~~~a s~~;:~:t~l:ll:~~~~: 
delle corte d'archivia 1859·1902 - dovrebbe risultare conservata nell'archivio della Bibliote­
ca (con segnatura . 1878,86C[arteggiol U/fficialeJ.). 

Gli autografi di Carducci nelle raccolte manoscritte 77 

di diverse opere del fùologo e professore bolognese (vi rientrano 
saggi critici e curatele di notevole rilievo come gli Studi letterari, 
le Scelte poesie di Vincenzo Monti, le Rime di Francesco Petrar­
ca, nonché la prima e la seconda serie delle Lettere di Francesco 
Domenico Guerrazzi; cfr. fig. 1).18 Le missive furono acquistate 
dalla Biblioteca nell'anno 1909 19 e testimoniano il precoce orien­
tamento dell'Istituto ad acquisire, non solo tramite doni, bensì 
anche tramite diretto acquisto, autografi carducciani.20 Le epi­
stole a Vigo, che in massima parte sono state edite nell'Edizione 
Nazionale delle Lettere (per quanto qualche missiva sia rimasta 
inedita), hanno trovato collocazione nel cartone xv, posizione 
1040 della Collezione Autografi, insieme a un copioso gruppo di 
manoscritti carducciani che si distinguono per il pregio e il gran­
de interesse documentario. Se a prevalere in tale cartone sono in 
prima linea documenti epistolari (destinati soprattutto a Vigo e a 
Ugo Pesci), ragguardevole è inoltre il numero di prose di Carduc­
ci che vi risultano custodite, per non tacere di qualche prezioso 
saggio di opera in versi . 

Tra le prose preme anzitutto segnalare la stesura manoscritta 
in pulito dell'Avvertenza (fig. 2) anteposta da Carducci al primo 
volume delle Lettere del Guerrazzi, che uscì nell'anno 1880 per i 
tipi di Vigo (e tutto porta a supporre che il manoscritto sia stato 

IS Per una ricostrozione dci rapporto di Carducci con l'editoretoacano, nonché l 'accurat.a 
schedatura delle opere carducciane uscite per i suoi tipi cfr. TORQUATO BARBIERI, Giosue 
Carducci e lo stamperia IilJOrnese di Francesco Vigo, Firenze, Edizioni Sansoni Antiquariato, 
1961 (Biblioteca degli Eruditi e dei Bibliofili, LXXII). 

lt Cfr. BCABo, Archivio, Carteggio amministratity), anno 1909, tit. Vl11, prot. 259, ove 
viene registrato l'acquisto da parte della Biblioteca di . lettere e cartoline al Vigo per r 300-. 
Ne è conseguito che buona parte della corrispondenza tra Carducci e l'editore risulti posse­
duta da istituti bolognesi, custodendo Casa Carducci l'intero corpus delle lettere di Vigo al 
poeta. Da segnalare è inoltre l'acquisto di una epistola autografa _a un non meglio identifica­
toVigoo,incui andrà forse riconosciuto proprio l'editore di Livorno, da par te della Fondazio­
ne Carisbo nell'anno 2007 insieme ad altri pregevoli manoscritti carduccianL Cfr. Carducci, 
8CJ/uali all'asta let/ere e biglietti, .. Il Resto del Carlino_, 18 dicembre 2007, p. XXXIII 

.. Tale orientamento è riscontrabile anche nei decenni successivi del secolo, sino ai primi 
anni Novanta, cui risale l'acquisto di tre lettere carducdane dalla libreria bolognese di Gian 
Carlo Grifoni. Cfr. M. FANTI _ T. 8ARlm:Rl, Nuove accessiolli di materiale di pregio, 
. L'Archiginnasio_, LXXXVII, 1992, p. 889-891, in particolare p. 889, nonché nel seguente 
inventario le tre lettere _ rispettivamente a Rosa Vagnozzi, Antonio Cappelli, Giuseppe 
Tanari ~ segnale Colleziol/e Autografi, XCIv. poIlizione 25022 (n. ingr. 639078, 641865, 
641866). 



78 Giovanna Cordibella 

acquisito dalla Biblioteca insieme alle e~istol~ all'edito.re.t~sca~ 
no). Vi fa seguito un eterogeneo gruppo di testi manOSCrItti, Il Cul 
nucleo principale pare ascrivibile a una medesima provenienza, 
risultando appartenuto ~ se la nostra deduzione è corretta - a 
Ugo Pesci. Si tratta infatti in massima parte di prose apparse sul 
periodico «Gazzetta dell'Emilia», di cui Pesci fu direttore, non di 
rado redatte in forma di lettera al giornalista bolognese e entrate 
successivamente a pieno titolo, per volontà di Carducci, nelle sue 
Opere. È stato sempre possibile identificare tali scritti, anche nei 
casi - i più frequenti - in cui le stesure autografe non presentano 
alcuna indicazione di un titolo identificante. A delinearsi è stato 
un interessante corpus di prose, le cui redazioni manoscritte 
paiono costituire in taluni casi un vero e proprio unicum (non 
risultando conservate copie o diverse redazioni nell'archivio di 
Casa Carducci). Gli scritti appartengono a una intensa e produt­
tiva stagione della collaborazione carducciana al periodico bolo­
gnese. Vi rientrano alcune delle Polemiche crispine, pubblicate 
sulla . Gazzetta dell'Emilia. nel 1895 in difesa della politica di 
Crispi, così come il celebre articolo dato alle stampe da Carducci 
nel 1891, in seguito alla contestazione studentesca di cui fu 
oggetto }'11 marzo durante una lezione all'ateneo bolognese, 
testo poi ripubblicato col titolo di Tumultus infimus (gli farà 
seguito come noto il Tumultus infimus 2, il cui autografo è 
anch'esso annoverato tra i materiali custoditi nel cartone). Una 
segnalazione merita inoltre la prosa Giuseppe Verdi. Al Cav. Ugo 
Pesci, l'unico elogio del compositore italiano che Carducci abbia 
dato alle stampe. L'esame del manoscritto toglie ogni dubbio 
circa l'effettivo sussistere di refusi e sviste di trascrizione nella 
stampa del testo offerta sia nelle Opere sia nell 'Edizione Nazio­
nale, ove la lettera al direttore della "Gazzetta dell 'Emilia» - più 
nota col titolo di Giuseppe Verdi - compare tra l'altro con data 
errata.2

\ Né va tralasciato almeno un breve accenno al primo 
scritto dedicato da Carducci al dramma teatrale di Annie Vivanti 
La rosa azzurra, che debuttò a Bologna il 22 luglio 1898 all'Are-

. tl~rulteriori~ettagJiinmeritosirimandaalladescrizionenelseguenleinventariodel 
nspettlVO manoscntLO, segnaLO Collezione Autogro{i, XV; posizione 1040, n.4449. 

Gli autografi di Carducci nelle raccolte manoscritte 79 

na del Sole e si rivelò un vero insuccesso.22 Anche di tale prosa, 
apparsa sulla "Gazzetta dell 'Emilia» una settimana prima della 
rappresentazione bolognese dell'opera, è custodita una redazio­
ne manoscritta (fig. 3) nel già menzionato cartone XV della 
Collezione Autografi· 

Nel composito insieme di materiali che vi sono raccolti si 
trovano infine anche copiose unità non riconducibili né a Vigo né 
a Pesci, di varia e non omogenea provenienza. Vi è compresa 
anche la stesura manoscritta di una traduzione inedita dal tede­
sco, dallo scritto di Valerie Matthes Giosuè Carducci apparso nel 
1896 sulla rivista di Berlino (,Die Gegenwart», a testimonianza 
dell'attenzione riservata dal poeta alla ricezione critica della sua 
opera oltre i confini italiani (tradotto è tra l'altro proprio il passo 
in cui viene istituito un diretto confronto tra la poesia di Carduc­
ci e quella di Heinrich Heine). E degni di nota sono in ultima 
analisi almeno due altri autografi, che vanno qui segnalati in 
quanto costituiscono le uniche carte, tra le censite, attestanti 
testi poetici carducciani. Si tratta di due manoscritti tardi, il più 
recente - datato 28 gennaio 1900 - documenta una redazione in 
pulito della prima quartina della lirica Faida di comune,TJ il 
posteriore - con data 27 febbraio 1901- testimonia l'unica stesu­
ra della più tarda poesia di Carducci, Penna d'oca (fig. 4). La 
lirica - una meditazione in versi sul tramonto dei "bei giorni» e 
sull'irreversibile scemare del canto - fu composta nel 1901 nel 
retrobottega della Libreria Zanichelli alla presenza di alcuni 
amici e allievi, tra cui Severino Ferrari e l'avvocato Luigi Cuboni, 
e fu vergata sul verso di un modulo di telegramma utilizzando 
una penna d'oca procurata al poeta, cui risultava ora assai diffi­
coltosa la scrittura autografa, dallo stesso Cuboni.24 Fu proprio 

:ti Per unII ricostruzione della prima bolognese della Rosa azzurro, noncM notizie sulla 
vicenda compositiva del drllmma cfr. ?!osur. C~RDUCCI- ~N!E VIVA.NT.!, Addio coro .Orco. 
Leltere e documellti (1889-1906), Saggio mtroduttlvo e cura dJ Anna Folh, Milano, Feltrmelli, 

200; l\~;;afo di Faida di comune, unica eccezione tra i manoscr~tti qui citati, è custodi· 
to in un diverso cartone del fondo (Collezione Autografi, XCIV, posiZIone 22696). 

,. Cfr. MA.RIO BlA.GJN!, Giosue Carducci, Milano, Mursia, 1976, p. 807. Si veda inoltre la 
scheda dell'autografo, da me redatta,. in Carducci. e i miti della bellezza, catalogo dell~ 
mostra (Biblioteca Comunale dell'An:hlginnasio, I dlcembre 2007 - 2 marzo 20(8), a cura dl 
Marco A. Bazzocchi e Simonetta 8antucci, Bologna, Bononia University Press, 2007, p. 302, 



80 Giovanna Cordibella 

l'avvocato bolognese, come si ricava da una nota apparsa sul-
1'«Archiginnasio»,25 a fare dono nel 1907 al Municipio di Bologna 
dell'autografo, che rientra pertanto tra le numerose acquisizioni 
primo-novecentesche di manoscritti carducciani da parte della 
Biblioteca. 

Se nella Collezione Autografi. nel corso del Novecento, ha 
trovato dunque collocazione un ampio e interessantissimo 
corpus di manoscritti carducciani (si tenga tra l'altro presente 
come i precedenti rilievi, già di per sé sommari, si siano di fatto 
pressoché limitati al solo cartone XV), cospicue e altrettanto 
interessanti sono le carte custodite nelle altre raccolte mano­
scritte censite. Si tratta in gran parte, come già accennato, di 
documenti epistolari, alcuni dei quali ancora inediti, per quanto 
non manchino anche materiali di altra natura. Una particolare 
menzione, in conclusione di questa rapida rassegna, merita il 
fondo Manoscritti Gozzadini, ave è custodito un ampio fram­
mento autografo dello scritto Intorno ad alcune rime dei secoli 
XlII e XIV ritrovate nei memoriali dell'Archivio Notarile di 
Bologna, che fu pubblicato da Carducci nel 1876 negli . Atti e 
memorie della Regia Deputazione di Storia Patria» e costituisce 
una delle indagini pioniere sulle prime attestazioni di poesia 
in volgare e di frammenti danteschi registrati nei memoriali 
del Comune del capoluogo emiliano. Il manoscritto rientra fra 
le prime acquisizioni di carte carrlucciane da parte della Biblio­
teca, essendo stato donato all'Istituto nell'anno 1889 insieme 
all'intero Archivio della famiglia Gozzadini (il quale è pervenuto 
in Biblioteca solo nel 1902 e comprende inoltre 20 epistole di 
Carducci allo storico e archeologo Giovanni, per anni presidente 
della Deputazione di Storia Patria delle Province di Romagna). 

nonché i rilievi dedicati alta poesia Penna d'oro nel saggio di MA BJ.zzoccHl, Carducci l! la 
bellezzn,ivi,p.40-57. 

• Cfr. -L'Archiginnasio_, II, 1907, p. 54 (notizia non Ii.nnata, redatta _ come tutto lascia 
supporre-da Albano Sorbelli). 

Gli autografi di Carducci nelle raccolte manoscritte 

LETTERE 

F. D. GUERRAZZI 

GIOSUÈ CARDUCCI 

l'RIMA SERIE 

IN LIVORNO 

r 
) 

I·OITII'IIHfRA:.lC.VIGO,EOITORf: 

ISSO 

81 

Fig. 1. Lettere di F.D. Guerrazzi a cura di Giosuè Carducci. Prima serie 182~-
1853, in Livorno, coi tipi di Franc[esco] Vigo Editore, .1~80 (BCABo, Rabbi, 
E.1073fl). La curatela dell 'epistolario dello scrittore e politico toscano fu propo­
sta a Carducci dall 'editore Vigo in una missiva del 18 agosì.? 18?6. Il ~rogc~to 
editoriale, sostenuto dagli eredi Guerrazzi, fu realizzato. nel giro ~I alcum a~m e 
ha condotto complessivamente alla pubblicazione, tra Il 1880 e Il 1882, dI due 
serie delle Lettere. 



82 Giovanna Cordibella Gli autografi di Carducci nelle raccolte manoscritte 83 

Fig. 3" L'auto~aro dello scritto "La Rosa au r . 
S€lItaZLQ/Ul ali Arella del Sole (BCABo C II .u IYP>, dramma di prossima rappre-
1040, n. 4488, c. 11'), pubblicato d 'o ~zLOlle A~llografi, cartone Xv, posizione 
~~98, ~na settimana prima del ~=~~fu' ~Glor;~ll; dell'Emilia" il 15 luglio 
n:v~n~. Preparata da un intenso ballage pub~rc7: . c l o~ra teatrale di Annie 

e una grande risposta di pubblico e si rivelò ~~'c1:~~~ di~~:::'~lIr-



84 Giovanna Cordibella 

Fig. 4 .. Il manoscritto di Penna d'oca, la più larda poesia di Carducci (BCABo, 
Collezwlle Autografi. cartone xv, posizione 1040, n. 4465). La lirica fu composta i~ 
27 febbraio 1901 nel retrobottega della Libreria Znnichelli alla presenza di amicI 
e allievi, e fu vergata utilizzando una delle penne d'~ donate al poeta, cui 
risulta~a assai difficoltosa la scrittura autografa, dall 'avvocato bolognese Luigi 
Cubom. 

Gli aulogmfi di Carducci nelle raccolte manoscritte 85 

III. Criteri descrittivi 

La descrizione delle unità documentarie è stata effettuata 
adottando le regole di catalogazione angloamericane (AACR2).26 
Per quanto concerne la descrizione dei documenti epistolari, va 
aggiunto quanto segue: 

- qualora la localizzazione del mittente risulti fornita dall'indi­
cazione .. Di casa». assai frequente nelle epistole carducciane, 
si è scelto di non riproporla nella descrizione e di sostituirla 
con il toponimo corrispondente, posto tra parentesi quadre 
(ad. es.: [Bologna]); 

- si è scelto di uniformare i nomi dei destinatari alla forma del 
nominativo con cui sono in prevalenza identificati (ad. es.: 
Giovanni Battista Sezanne e non Gianbattista Sezanne). 

Quanto al nome di Giosue Carducci, in tutto l'inventario è 
stata rigorosamente rispettata l'oscillazione tra le due forme 
Giosuè/Giosue. 

a) Abbreviazioni: 

c. = cartaie 
mm. = millimetri 
ms. = manoscritto/a 
mss. = manoscritti/e 
n. ingr. = numel"O d'ingresso 
p. = paginale 
pubbl. = pubblicato/a 
1". = recto 
tit. = t itolo 
t.p. = timbro postale 
u. = verso 
Il = integrazione 

• Cfr. Allglo-Americall (;{ltologuù,g Rules, prepared under the direction or the Joinl 
Sleering Committce for Revision of AACR et al., edite<! by Michael Gorman and Paul W. 
Winkler, Ottawa et al., Canadian LibraI)' Associalion et al., 1988' , edizione italiana: Regole 
di catalogaziolle angloamericane. Secollda edizione. Revisione del 1988, a cura di Rossella 
Oini e Luigi Croceui, Milano, Bibliografica, 1997". Si veda in particolar modo il capitolo 4. 
Mall()8Critti (incluse le IWXOIte). 



86 

l?J = integrazione incerta 
s.d. = sine data 
s. I. = sine loro 

h) Abbreviazioni bibliografiche: 

Gioual/no Cordibella 

LEN = G. Carducci, Lettere, Edizione Nazionale, Bologna, Nicola Zani­
chelli, 22 vol., 1938-1968 

OEN = G. Carducci, Opere, Edizione Nazionale, Bologna, Nicola Zani­
chelli, 30 vol., 1935-1940 

IV Inventario 

I fondi documentari della Biblioteca dell'Archiginnasio nei 
quali fino ad oggi sono stati rinvenuti autografi carducciani (per 
un totale di 306 documenti censiti) sono sedici: 

- Archivio della Biblioteca dell'Archiginnasio 
- Fondo speciale Autografi Pallotli 
- Fondo speciale Autografi TaideLli 
- Fondo specia1e Collezione Autografi 
- Fondo speciale Edoardo Brizio 
- Fondo speciale Giouanni Capellini 
- Fondo speciale Giuseppe Ceneri 
- Fondo speciale Carlo Frati 
- Fondo speciale Luigi Frati 
- Fondo speciale Teodorico Landoni 
- Fondo speciale Emesto Masi 
- Fondo speciale Aurelio Saffi 
- Fondo speciale Domenico Santagata 
- Fondo speciale Oreste Trebbi 
- Fondo speciale Alessandro Zaccherini 
- Manoscritti Gozzadini 

6 documenti 
3 documenti 
1 documento 

146 documenti 
9 documenti 

33 documenti 
2 documenti 

23 documenti 
13 documenti 
lO documenti 
lO documenti 
4 documenti 

18 documenti 
l documento 
6 documenti 

21 documenti 

Gli autografi di Carducci nelle raccolte manoscritte 87 

ARCHIVIO DELLA BIBLIOTECA DELL'ARCHIGINNASIO 

Cartone XlV, anno 1876, n. 41 
[Lettera 18]76 apro 26, [Bologna a Luigi] Frati, [Bologna] I Giosue Car­

ducci. - (3] p. su 2 c.; 210xl35 mm. 

Cartone xrv, anno 1876, n. 54 
[Lettera 1876, Bologna a Luigi] Frati, [Bologna] I Giosue Carducci .• [lJ 

p. su 2 c.; 135xl05 mm. 

Cartone xv, anno 1880, allegato al n. 113 
[Lista di volumi proposti per l'acquisto] I [Giosue Carducci'!. -[1880 nov.l 

- 2 p. su 1 c.; 210x155 mm.· Autogt·afo. - rBologna]. - La lista è allegata a un 
documento ms. non au tog'l'afo avente titolo Nola delle Opere proposte per 
l'acquisto dall'Onorevole Commissione della Biblioteca nella seduta del 16 
Nou. 1880. 

Cartone xv, anno ISSO, n. 33 
[Lettera 1880 mar., Bologna a Luigi] Frati, [Bologna] / Giosue Carducci .• 

l2) c.; 135xll0 mm. - Indicazione della data non autografa, aggiunta a 
matita rossa nell'angolo superiore destro di c. lr. 

Cartone XIII, anno 1874, n. 99bio 

lLettera 1874 sett., Bologna a Luigi] Frati, [Bolognal ! Giosue Carducci .. 
[3] p. su 2 c.; 135xl05 mm. + allegato (2] p. su 1 c.; 155x205 mm .• Allegato: 
ricevuta della Tipografia di F. Vigo attestante l'acquisto da parte della Bi­
blioteca Comunale di Bologna di una copia delle Nouelle di Gentile Sermini. 
- Sul u. della ricevuta nota autografa l?] della data: 8 sett. 1874. 

Cartone XXIv, anno 1891, n. 214 
[Letteral 1891 magg. 30, [Bologna a Luigi] Frati, [Bologna.! I Giosue 

Carducci. - l2J c.; 210x130 mm. - A C. 2r minuta della risposta di Frati 
recante data 31 magg. 1891. 

F ONDO SPECIALE AUTOGRAFI PALWT7'1 

Volume VII, n. 406/1 
ILettera 18183 febbr. 27, Bologna la Eugenio] Sacerdoti, [Bologna] I Gio· 

sue Carducci .• !2J p. su 1 c.; 178xll0 mm .• PubbL in: LEN, xrv, p. 118. - Sul 
u. nota a lapis d'altra mano. 

Volume VII, n. 406/2 
(Lettera 18]67 alt. 2, [Bologna a destinatario non identificato, Bologna] I 

Giosue Carducci. -l4] p. su 2 c.; 210x135 mm. 



88 Gioval/na Cordibella 

Volume VII, n. 406/3 
(Abbozzo di manifesto annunziante uno spet.tacolo a favore della famiglia 

del defunto attore Luigi BelloUi Bon] I lGiosue Carducci I. - [1883]. - [21 p. su 
1 C.; 21Ox130 mm. - Autografo. - [BolognaJ. 

FONDO SPECIALE AUTOGRAFI TAIDELLI 

Cartone I, 6/1 
[Cartolina postale] 1886 dico 21, Mantova lal Luigi Boldrini, Castel D'Ario 

/ G[iosue] Carducci. -(21 p. su 1 c. + 1 busta; 80x138 mm. - Sulla busta nota 
ms. di Boldrini: «Autografo di G. Carducci che Luigi Boldrini dona al· 
l'amatissimo suo zio Dr Bertoli27 oggi 24 dicembre mille ottocento ottan­
tasci». 

FONDO SPECIALE COLLEZIONE AUTOGRAFI 

Cartone xv, posizione 1040, n, 4372 
L'umanità: canti biblici ' G[iuseppe] Regaldi. - Torino: Tip. scolastica di 

Sebastiano Franco e figli, 1863 .. 31 p. - Copertina mancante .• Nella pagina 
dell'occhietto, in basso a destra, nota ms. carducciana: ~ Dono dell'autlore] a 
me G. Carducci Bologna gennaio 1864 .. . 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4373 
[Innanzi alle "Lettere di FD. Guerrazzi ,. j I Giosuè Carducci. - 1880 nov. 

20. - lO p. su 5 c. di formati vari. - Autografo, firmato. - In fondo allo scritto: 
Bologna. - Pubbl. col tit.: Avvertenza. In: FD. Guerrazzi, Lettere. Prima serie 
1827-1853, a cura di Giosuè Carducci, Liyorno, Frane. Vigo Editore, 1880, p. 
V-X; in seguito col tit.: Innanzi alle "Lettere di FD. Guerrazzi .. . In: G. 
Carducci, Opere, Xl, Bologna, Zanichelli, 1902, p. 330-334; OEN, XIX, p. 63· 
69. - Numerazione delle p. autografa. - Sul mSl'gine destro delle c. 1·4 
macchia d'inchiostro rosso. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4374 
[Lettera 18J68 giugno 17, [Bologna a Domenico] Piani, Bologna I Giosue 

Carducci. - 13] p. su 2 c.; 207x132 mm .. Pubbl. in: LEN, V; p. 229. - A c. 2]' 
annotazioni mss. di Piani. 

r> 011 identifi.carsi pr,obabilment.e in Pietro Bertoli _ cui il nipote Luigi Boldrini fu legato 
d~ uno ~tretto Vl~colo dl a.n:etto - piut~to che nel fratello di quest'ultimo, Giovan Battista 
(nngrazlo lo stonco MaUrIZIO Bert.ololtl per l'informazione). 

Gli autografi di Carducci /Ielle raccolte maMscriUe 89 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4375 
[Lettera 18]71 febbr. 8, [Bologna a Enrico] Bottrigari, [Bologna] I Giosue 

Carducci. - [4] p. su 2. c.; 135x105 mm. - Pubbl. in: LEN, VI, p. 298-299. -
Carta listata a lutto. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4376 
lLettera 18J72 genn. 21, BoI[ogna a Francesco] Vigo, [Livorno] I Giosue 

Carducci. - r4] p. su 2 c.; 21Ox135 mm .. Pubbl. in: LEN, VII, p. 92-94. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4377 
[Lettera 18]73 genn. 30, Bol[ogna a Francesco] Vigo, [Livorno] I Giosue 

Carducci. - [3] p. su 2 C.; 135x105 mm. - Pubbl. in: LEN, VIII, p. 119. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4378 
[Lettera 18]73 febbr. 11, Bologna [a Francesco] Vigo, [Livorno] / Giosue 

Carducci .. [4] p. su 2 C.; 135x105 mm. - Pubbl. in: LEN, VIII, p. 130·131. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4379 
[Lettera 18]73 apro 13, Bol[ogna a Francesco] Vigo, [Livorno] I Giosue 

Carducci. -]41 p. su 2 c.; 207x135 mm. - Pubbl. in: LEN, VIII, p. 173. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4380 
[Lettera 18]73 apro 28, Bologna [a Francesco] Vigo, [Livorno] I Giosue 

Carducci. - [4] p. su 2 c.; 208x135 mm .. Pubbl. in: LEN, VIII, p. 185-187. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4381 
[Lettera 18]73 giugno 26, BoI[ogna a Francesco] Vigo, [Livorno] I Giosue 

Carducci. - [2] C.; 135x1l5 mm. - Pubbl. in: LEN, VIII, p. 210-211. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4382 
[Lettel'8 18.l7l4] genn. lO, Bol[ogna a Francesco] Vigo, [LivornoJ / Giosue 

Carducci. - [4] p. su 2 C.; 207x135 mm. - Nella lettera compare data errata: 
[18]73 genn. lO. - Pubbl. con data emendata in: LEN, IX, p. 12-14. - A C. 2u 
appunto ms. a lapis non autografo. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4383 
[Lettera 18173 setto 28, [Bologna a F rancesco) Vigo, [Livorno] I Giosue 

Carducci. - [2] p. su l c.; 215x132 mm. - Pubbl. in: LEN, VIII, p. 286. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4384 
[Lettera 18]73 seit. 11, Bollogna a Francesco] Vigo, [Livorno] / Giosue 

Carducci. - fI] p. su 2 c.; 133x105 mm. - Pubbl. in: LEN, VIII, p. 277. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4385 
[Lettera 18]73 otto 16, BoI[ogna a Francesco] Vigo, lLivorno] I Giosue 

Carducci. - [4] p. su 2 C.; 135x105 mm. - Pubbl. in: LEN, VIII, p. 316-317. 



90 Giovanna CordibeLla 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4386 
(Lettera 18173 nov. 30, [Bologna a Francesco! Vigo, [LivornoJ I Giosue 

Carducci. _ [4] p. su 2 C.; 207x135 mm .• Pubbl. in: LEN, VIll, p. 352-353. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4387 
[Lettera 18174 genn. 28, BoI[ogna a Francesco] Vigo, [LivornoJ I Giosue 

Carducci. - [4] p. su 2 C.; 207xl35 mm. - Pubbl. in: LEN, IX, p. 24-25. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4388 
[Lettera 18)74 rebbr. 11, Bol[ogna a Francesco] Vigo, [Livornol l Giosue 

Carducci. - l3] p. su 2 c.; 207x135 mm. - Pubbl. in: LEN, IX, p. 40-42. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4389 
ILettera 18J74 rebbr. 18, Bol[ogna a Francesco! Vigo, [Livorno] / Giosue 

Carducci.' [2) p. su l c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, IX, p. 47-48. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4390 
[Lettera 18]74 rebbr. 19, Bologna [a Francesco] Vigo, [Livorno.! ! Giosue 

Carducci. - [4] p. su 2 C.; 208x133 mm. - Pubbl. in: LEN, rx, p. 48-49. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4391 
[Lettera 18]74 apro 21, Bologna [a Francesco Vigo, Livorno] ! Giosue 

Carducci. - [4] p. su 2 c.; 208xl33 mm .. Pubbl. in: LEN, rx, p. 80-82. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4392 
[Lettera 18]74 giugno 4, Bol[ogna a Francesco] Vigo, [Livorno] ! Gliosuel 

Carducci. - [4] p. su 2 c.; 208x133 mm. - Pubbl. in: LEN, rx, p. 117-119. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4393 
[Lettera 18]74 luglio 6, Bollogna a Francest'O] Vigo, [Livorno] ! Giosue 

Carducci.· (6J p. su 3 C.; 208x133 mm .. Pubbl. in: LEN, rx, p. 151-153. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4394 
[Lettera 18]74 luglio 16, Bol!.ogna a Francescol Vigo, [Livorno]! Giosue 

Carducci .. [3] p. su 2 C.; 208x133 mm. - Pubbl. in: LE N, IX, p. 154. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4395 
[Letu:ra] 1874 luglio 27, Bol[ogna a Francesco! Vigo, [Livorno]! IGiosue 

Carduccl].· [2] p. su 1 c.; 21Ox138 mm. - Pubbl. in: LEN, rx, p. 167. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4396 
[l~tt~ra 18]74 setto 16, Bol[ogna a Francesco] Vigo, [Livorno] I Giosue 

CarduccI. - [4J p. su 2 c.; 210x135 mm. - Pubbl. in: LEN, rx, p. 199-201. 

Gli autografi di Carducci I/elle raccolte mal/ascritte 91 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4397 
lLettera 18]74 otto 21, Bollogna a Francesco] Vigo, [Livorno] I Giosue 

Carducci .• [81 p. su 4 c.; 210x135 mm. - Pubbl. in: LEN, IX, p. 223-227. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4398 
[Lettera 18175 genn. 16, [Bologna a Francesco] Vigo, [Livornol I Giosue 

Carducci. - [4] p. su 2 c.; 21Ox135 mm .. Pubbl. in: LEN, rx, p. 296-298. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4399 
[Lettera 18175 febbr. 2, [Bologna al F[rancescol Vigo, [Livorno! ! Giosue 

Carducci. -[2! p. su l c.; 210x135 mm. - Pubbl. in: LEN, rx, p. 311-312. - Sul 
l'. indicazione del destinatario autografa. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4400 
[Lettera 18175 nov. 19, [Bologna a Francesco] Vigo, [Livorno l I Giosue 

Carducci. - 12] p. su 1 c.; 210x133 mm. - Pubbl. in: LEN, X, p. 86·87. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4401 
rCartolina postale 18]76 apI'. 7, Blologna a] Franc[esco) Vigo, Livorno ! 

Giosuè Carducci. - [2! p. su 1 c.; 80x115 mm. - Pubbl. in: LEN, X, p. 144. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4402 
[Lettera l8!76 ago 17, Bologna la Francesco] Vigo, [Livorno] I Giosue 

Carducci. - [31 p. su 2 c.; 210x135 mm .. Pubbl. in: LEN, X, p. 209-210. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4403 
[Lettera 18176 luglio 27, Bol[ogna a Francesco) Vigo, [Livorno] I Giosue 

Carducci, - [4[ p. su 2 c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, X, p. 199-200. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4404 
[Lettera 18176 luglio 31, Genova [a Francesco] Vigo, [Livorno] I Giosue 

Carducci .. [31 p, su 2 c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, X, p, 206. - Carta 
intestata "Giorna le Il Popolo Direzione», - A c. 2v, nota ms. non autografa. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4405 
[Lettera 18]76 sett. 6, BoUogna a Francesco] Vigo, [Livorno] / Giosue 

Carducci .. 131 p. su 2 c.; 210x135 mm, - Pubbl. in: LEN, X, p. 219. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4406 
[Lettera 18]76 sett. 11, [Bologna a Francesco] Vigo, lLivorno] I Giosue 

Carducci. - [21 c.; 210x135 mm .. Pubbl. in: LEN, X, p. 225·226. - Data non 
autografa, integ.'ata a lapis in alto a c. II'. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4407 
[Lettera 18176 sett. 26, [Bologna a Francesco] Vigo, [Livorno] I Giosue 

Carducci. - [3] p. su 2 c,; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, X, p, 277. 



92 Giovanna CordibeLla 

Car~~~e;; isl;i~i~::.1~~~[~io:~8 a Francescol Vigo, [Livorno1 Oiosue 
Carducci .. l21 p. su 1 c.; 21Ox130 mm. - Pubbl. in: LEN, X, p. 259-260. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4409 . . 
[Cartolina postale 1876 dico 9, Bologna al Franc[esco] Vigo, Livorno I 

Giosue Carducci. - [2j p. su 1 c.; 80x1l0 mm. - Dala e luogo da Lp. 

Cartone Xv, posizione 1040, n, 4410 
[Lettera 18)76 dico 12, Bol[ogna a Francesco] Vigo, I Livorno I I Oiosue 

Carducci. _ [41 p. su 2 C.; 190x125 mm. - Pubbl. in: LEN, X, p. 287-288. 

Gattone xv, posizione 1040, n. 4411 
[Lettera 18]77 genn. 27, Bolfogna a Francesco] Vigo, [Livornol l Giosue 

Carducci. - (4) p. su 2 C.; 21Ox135 mm .. Pubbl. in: LEN, Xl, p. 20-21. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4411 bU; 

[Post scriptum alla lettera del 27 genn. 1877 a Francesco Vigo] I IGiosue 
Carducci]. - [21 p. su l c.; 210x135 mm. - Autografo. - [Bologna]. - Pubbl. in: 
LEN, Xl, p. 21. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4412 
[Lettera 18J77 mar. 3, BoI[ogna a Francesco] Vigo, [LivornoJ , Giosue 

Carducci. - l41 p. su 2 c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, Xl , p. 46-48. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4413 
[Lettera 18J77 apro 16, Brologna a Francesco[ Vigo, [Livornol ' Giosue 

Carducci. - [4J p. su 2 C.; 210x135 mm. - Pubbl. in: LEN, Xl, p. 77-78. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4414 
[Lettera 18177 apro 30, Bol[ogna a Francesco! Vigo, 1 Livornol / Giosue 

Carducci. - [41 p. su 2 C.; 230x180 mm. - Pubbl. in: LEN, Xl , p. 83-84. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4415 
[Cartolina postale 18177 magg. 29, Pistoia [al Franc[escol Vigo, Livorno ! 

Giosue Carducci. - 12) p. su 1 c.; 80x115 mm. - Pubbi. in: LEN, Xl, p. 103. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4416 
[Cartolina postale 1878) magg.1 , Bologna la) Frl ancesco] Vigo, Livorno ! 

GriosueJ Carducci. - [2] p. su l c.; 80x113 mm .. Anno da t.p. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4417 
[Cartolina postale 18]78 luglio 15, Bologna [a] Franc[esco] Vigo, Livorno 

' Giosue Carducci. - 12] p. su 1 c.; 113x80 mm. - Pubbi. in: LEN, XlI, p. 9. 

Gli autografi di Carducci /Ielle raccolte manoscritte 93 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4418 
rLettera 18J78luglio 22, Perugia [a Francesco] Vigo, [Livorno! ' Gliosuel 

Carducci. - [3! p. su 2 c.; 21Ox.l35 mm. - Pubbl. in: LEN, XlI, p. 16-17. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4419 
[Lettera 18]78 ago 8, Bol[ogna a Francesco] Vigo, [Livorno] I Giosue 

Carducci. - [4] p. su 2 c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, XII, p. 27-29. 

Cartone xv, posiz ione 1040, n. 4420 
[Cartolina postale 18178 ago 16, B[ologna a] Francesco Vigo, Livorno I 

Giosue Carducci. - L2J p. su l c.; 138x80 mm. - Pubbl. in: LEN, XlI, p. 30. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4421 
[Cartolina postale! 1878 ago 10, Bologna [al Francesco Vigo, Livol'llo I 

Giosue Carducci. - [2] p. su 1 c.; 138x80 mm. - Data da t .p. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4422 
ILettera 18179 febbr. 21, Bol[ogna a Francesco) Vigo, [Livol'llo] I Ciosue 

Carducci. - 131 p. su 2 c.; 21Ox135 mm. - Pubbi. in: LEN, XII, p. 95-96. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4423 
[Lettera 18179 setto 15, Bol[ogna a Francesco] Vigo, [Livornol ! Ciosue 

Carducci. - 131 p. su 2 c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, XII, p. 163. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4424 
[Lettera 18179 ago 9, Bol[ogna a Francesco] Vigo, [Livorno] , Ciosue 

Carducci. -14] p. su 2 c.; 195x125 mm. - Pubbl. in: LEN, XII, p. 145-146. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4425 
lLettera 18179 nov. 28, Bol[ogna a Francescol Vigo, [Livornol ! Ciosue 

Carducci. - [21 c.; 195x125 mm. - Pubbl. in: LEN, XlI, p. 173-174. 

Cartone xv, pos izione 1040, n. 4426 
[Lettera 18179 dico 6, Bollogna a Francesco] Vigo, LLivornol , Giosue 

Carducci. - [2! p. su 1 C.; 205x133 mm. - Pubbl. in: LEN, XII, p. 182. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4427 
ILettera 18J80 apI'. 4, Bologna [a Francesco) Vigo, [Livorno] I Giosue 

Carducci. - [4] p. su 2 c.; 210x135 mm. - Pubbl. in: LEN, XlI , p. 221-222. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4428 
lLettera 18]80 a pI'. 7, Bol[ogna a Francesco] Vigo, [Livorno] , Giosue 

Carducci. -121 p. su 1 c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, XII, p. 223. - A c. Iv. 
nota ms. a lapis di mano carducciana. 



94 Giouarma CordibelLa 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4429 
[Lettera 18)80 apro 27, [Bologna a Francescol Vigo, [Livorno] Giosue 

Carducci .. [31 p. su 2 C.; 190x125 mm. - Pubbl. in: LEN, Xli, p. 227. - Alle c. 
lu.-2r. minuta non autografa di una lettera di [Francesco Domenico] Guer­
razzi al signor Conte M[ario] Carletti recante data 8 apro 1852, con correzio­
ni a lapis, alcune carducciane. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4430 
[Lettera] 1880 apro 29, Bologna la Francescol Vigo, [Livorno] I Giosue 

Carducci. - [4] p. su 2 c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, XII, p. 228-229. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4431 
[Lettera I 1880 luglio 12, Bol[ogna a Francesco] Vigo, I Livorno] / Giosue 

Carducci. - [4] p. su 2 c.; 21Ox135 mm .• Pubbl. in: LEN, XIII, p. 8-9. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4432 
[Lettera] 1880 ago 7, Napoli la Francescol Vigo, !Livol'llo] ! Giosue Car­

ducci. - !4J p. su 2 c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, Xlll, p. 24-25. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4433 
[Lettera] ISSO sett. lO, BoHogna a Francescol Vigo, !Livornol ! Giosue 

Carducci. - [2J C.; 210x135 mm. - Pubbl. in: LEN, XlII, p. 35. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4434 
[Lettera] ISSO nov. 20, [Bologna a Francescol Vigo, [Livornol ! Giosue 

Carducci. - [1] C.; 180x115 mm. - Pubbl. in: LEN, XlII, p. 54. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4435 
[Lettera] 1881 magg. 22, Bol[ogna a Francescol Vigo, [Livornol ! Giosue 

Carducci. - [4] p. su 2 C.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LE N, XlII, p. 120-121. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4436 
[Letteral 1881 ago 11, Lucca fa Francescol Vigo, ILivorno] ! Giosue Car­

ducci. - [2] p. su l c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, XIII, p. 155-156. - A C. 

1r. nota non autogt'afa a matita blu. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4437 
1 LetteraJ 1881 giugno 22, Bol[ogna a FrancescoJ Vigo, [Livornoll Giosue 

Carducci. -[4J p. su 2c.; 230x180 mm. - Pubbl. in: LE N, XlII, p. 135-136.-A 
C. 2u. nota non autografa a matita blu. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4438 
ILett~rallSS2 apro 13, Bol[ogna a Francesco[ Vigo, ILivorno] I Giosue 

CarduccI. - [21 p. su 1 c.; 210x135 mm .• Pubbl. in: LEN, XlI1, p. 283. 

Gli autografi di Carducci nelle raccolte manoscritte 95 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4439 
ICartolina postale 18181 apro 27, Roma [a FrancJesco Vigo, Livorno I 

Giosue Carducci .• [2J p. su l c.; 80x140 mm. - Pubbl. in: LEN, XIII, p. 290. 
- Cartolina intestata "Casa Editrice A. Sommaruga - Roma Cronaca Bizan­
tina». 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4440 
[Cartolina postale 18182 luglio 2, Verona [a] Franclescol Vigo, Livorno! 

Giosue Carducci.· 121 p. su 1 c.; 80x140 mm. - Pubbl. in: LEN, xrv, p. 4. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4441 
Obbediamo I Giosue Carducci. - [1882 giugno]. - [31 p. su 3 C. di formati 

vari incollate su un 1 c.; 310x445 mm. - Bozza di stampa con correzioni e 
aggiunte mss. di Carducci. - IBologna). - Pubbl. in: "Don Chisciotte», 23 
giugno 1882; G. Carducci, Confessioni e battaglie. Serie terza, Roma, Casa 
Editrice Sommaruga, 1884, p. 163-164; GEN, XIX, p. 36-40. - In basso a 
destra nota ms., firmata, di Giuseppe Leoni: "Bozza del Giornale Don Chi­
sciotte di Bologna del 23 Giugno 1882 corretta dall'Autore presente il sotto­
scritto». 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4442 
[Cartolina postale 18)82 sett. 15, Lucca [al F[rancesco] Vigo, Livorno ! 

Giosue Carducci. - [21 p. su 1 c.; 138x80 mm. - Pubbl. in: LEN, XIV; p. 36. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4443 
[Lettera I 1882 nov. 12, [Bologna a Enrico] Bottrigari, [Bolognal ! Giosue 

Carducci .• 121 c.; 213x132 mm. - Pubbl. in: LEN, XIv, p. 58. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4444 
[Lettera 18183 giugno 3, Bol[ogna a Francesco] Vigo, [Livorno l I Giosue 

Carducci.· 141 p. su 2 c.; 180x112 mm.· Pubbl. in: LEN, xrv, p. 154. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4445 
[Lettel"a 18183 giugno 30, Bollogna a Francesco] Vigo, lLivol"nol! Giosue 

Carducci. - 13'1 p. su 2 c.; 180xll0 mm. - Pubbl. in: LEN, xrv, p. 165. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4446 
lLettel'a] 1880 mal". 6, Bologna [a Francescol Vigo, lLivornol! Giosue 

Carducci. -141 p. su 2 c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, XXII, p. 162. - A C. 

2u. nota ms. a lapis non autografa. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4447 
lLettera 18J86 ott. 22, Bologna [a Alberto Dalloliol, [Bolognal! Giosue 

Carducci. _ [4] p. su 2 c.; 240x190 mm.· Pubbl. in: LEN, XVI, p. 71-72. 



96 Giovanna CordibeUa 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4448 
[Lettera] 1884 nov.15, Bol[ogna a Francesco] V[igol, [Livorno] Giosue 

Carducci .. [21 p. su 1 C.; 210x135 mm .. Dono di Alberto Dallolio, 9 magg. 
1907.' Pubbl. in: LEN, xv, p. 60-61. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4448boo 

[Nota delle poesie scelte di V Montil ! IGiosue Cal"duccil. - [2] p. su 1 c.; 
265x185 mm. - [1884 nov.]. - Autografo. - [Bolognal. - Allegato alla lettera 
del 15 novembre 1884 a Francesco Vigo. - Manca l'angolo inferiore destro. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4449 
I.Giuseppe Verdi. Al Cav. Ugo Pesci! / Giosue Carducci. - 1889 nov. 14 -121 

c.; 208x132 mm. - In fondo allo scritto: Bologna. - Pubbl. in facsimile in: 
~GazZ(ltta musicale di Milano». Supplemento strnol'dinario, XLIV; n. 48, 27 
novembre 1889, p. 768; in seguito trascritto nel numero unico stampato 
dagli Studenti Universitari Fiorentini: "Per Giuseppe Verdi», 27 febbraio 
1901, p.l4]; poi con data errata (19 novembre 1889), sviste di trascrizione e 
col tit.: Giuseppe Verdi. Al Cav. Ugo Pesci. In: G. Carducci, Opere, XII, 
Bologna, Zanichelli, 1902, p. 559; OEN, XXVIlI, p. 274-275. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4450 
[Tumultus infimus 1. Al Direttore della .. Gazzetta dell 'E milia»I ! Giosue 

Carducci. - 1881 mal'. 18. - lO C.; 240x190 mm. - Autografo, firmato. -
[Bologna]. - Pubbl. col tit.: Parla Carducci. All'lllustriss. Signor Direttore 
della Gazzetta dell'Emilia. In: «Gazzetta dell'Emilia. Monitore di Bologna», 
19 marzo 1891; in seguito col tit.: Tumultus infimus J. Al Direttore della 
"Gazzella dell'Emilia,.. In: C. Carducci, Opere, XII , Bologna, Zanichelli, 
1902, p. 567-570; OEN, xxv, p. 393-396. - Numerazione autografa delle c. a 
matita blu. - Tutte le c. sono di riutilizzo: sul u. moduli a stampa, recanti alle 
c. 5u. -9u. l'intestazione "Osservazioni sulle prove scritte di italiano». - A c. 
lOu. nota ms. a lapis di mano non carducciana. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4451 
[L'originale di Dante] ! Ciosue Carducci. -[1891 giugnol- 7 c. di formati 

vari. - [Bologna] . - PubbL in: "Gazzetta dell'Emilia. Monitore di Bologna», 
13 giugno 1891; in seguito in: C. Carducci, Opere, XI, Bologna, Zanichelli, 
1902, p .. 359-361; OEN, XXVIII, p. 230-232. - Numerazione autografa delle 
c. a matita rossa. - Tutte le c. sono di riutilizzo: sul v. circolari a stampa del 
Senato del Regno e del Municipio di Bologna, buste, lesti e note mss. in 
massima parte non autografi. - In basso a c. 3 uno strappo. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4452 
[.Polemiche crispine 1.] I Ciosue Carducci. - 1895 genn. 21- 9 c. di formati 

vari. - Auf:<>?I'afo, ~rm.ato. - [Bologna]. - PubbL col tit.: L'opera di Crispi 
nella spedmone del Mllle. In: "Gazzetta dell'Emilia. Monitore di Bologna», 
22 gennaio 1895; in seguito col tit.: Poiemiche crispille 1. In: C. Carducci, 

Gli autografi di Carducci nelle rafX.'olte malloscritte 97 

Opere, XII , Bologna, Zanichelli, 1902, p. 450-452; OEN, XIX, p. 369-371. -
Numerazione delle c. di mano non carducciana, affiancata a una autografa 
con pl'Ogressione 1-8 + l "'". - 'futte lec. sono di riutilizzo (circolari a stampa 
del Club Alpino Italiano, dell'università di Bologna, della Scuola Femminile 
di Arti e Mestieri, buste) e presentano sul v. testi e note mss. in massima 
parte non autografi, nonché segni di cassatura. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4453 
[Polemiche cl'ispine 3.1 1 Ciosue Carducci. - 1895 febbr. L - 9 c. di formati 

vari - Autografo, firmato. - [Bologna]. - Pubbl. col tit.: Ancora la polemica. 
Un'altra ieltera di Giosue Carducci. In: «Gazzetta dell'Emilia. Monitore di 
Bologna", 1 febbraio 1895; in seguito col tit .: Polemiche crispille 3. In: G. 
Carducci, Opere, XII, Bologna, Zanichelli, 1901, p. 455-458; OEN, XIX, p. 
374-377. - Numerazione autografa delle c. a matita rossa e blu. - Tutte le c. 
sono di riutilizzo: sul v. circolari a stampa del Comune di Bologna, della 
Società Dante Alighieri, del Circolo Monarchico Liberale Universitario, a c. 
4v. Lesto ms. di altra mano. - A c. 9v. modulo di prestito librario della 
Biblioteca Municipale di Bologna recante data 15 giugno 1892 e firma auto­
grafa con richiesta del volume Saggio di rime illustri inedite del sec. XIII, 
Novara, Tip. delle Belle Arti, 1840. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4454 
[LetteraI 1895 ago 15, Courmayeur (a] Ugo Pesci, Bologna I Giosue Car­

ducci. - [3J p. su 2 c.; 195x125 mm. + l busta. · Pubbl. in: LEN, XIX, p. 127. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4455 
[XX settembre! I Ciosue Carducci. - 1895 ago 20. - [301 p. su 16 c. di 

formati vari. _ Autografo, firmato. - In fondo allo scritto: Courmayeur. -
Pubbl. col tit.: illtroduzione. In: U. Pesci, Come siam elltrati in Roma. 
Ricordi , Milano, Fratelli Treves Editori, 1895, p. V-XXIV; in seguito con 
varianti e col tit.: XX settembre. In: G. Carducci, Opere, X, Bologna, Zani­
chelli, 1898, p. 375-392; OEN, XIX, p. 45-62. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4456 
[Cartolina postale [ 1896 mal'. Il, [Roma a] Ugo Pesci, Bologna I Giosuè 

Carducci. _ (2[ p. su l C.; 90x138 mm. - Pubbl. insieme a interventi di altri 
autori sotto il t it.: Cose ulliversitarie. In: «Gazzetta dell'Emilia. Monitore di 
Bologna», 13 marzo 1896; in seguito in: LEN, XIX, p. 199-200. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4457 
lLettera 1896 giugno 14, Roma a] Ugo Pesci, [Bologna] I Giosue Carducci. 

- r21 c.; 208x133 mm.+ 1 busta - Pubbl. in: LEN, XIX, p. 231. - Luogo e data 
da t.p. - Carta intestata .. Senato del Regno". 



98 Giovanna Cordibella 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4458 
[Da un lungo studio di V. Matthesl I Giosue Carducci .• s.d. - 141 p. su 2 c.; 

207x158 rom. _ Autografo. - [Bologna]. - Traduzione italiana di un passo del 
saggio critico tedesco di Valerie Matthes Giosuè Carducci apparso in «Die 
Gegenwart. Wochenschrift mr Literatur, Kunst und offentliches Leben», n. 
30, 25. Juli 1896, p. 55-60. - A C. IU.-21'. testo ms. d'altra mano, cassato con 
segni a matita rossa e blu, recante firma di Nazarcno Censi. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4459 
[Lettera 1888] mar. 13, [Bologna al Ugo Pesci, [Bologna] I G[iosue] Car­

ducci. - 13] p. su 2 c.; 190x135 rom. - A c. 2u. nota ms. a lapis d'altra mano. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4460 
[Felice Cavallotti] / Giosue Carducci. - 1898 mar. 13 .. 8 c. di formati vari. 

o Autografo, firmato. - [Bolognal. - Discorso tenuto all'Università di Bologna 
il 9 marzo 1898. - Pubbl. col tit.: Per F. Cauallotti. In: "Gazzetta dell'Emilia. 
Monitore di Bologna", 13 marzo 1898; in seguito col tit.: Felice Cauallotti . 
In: G. Carducci, Opere, Xl I , Bologna, Zanichelli, 1902, p. 419-425; OEN, 
XIX, p. 357-363. - Numerazione autografa delle c. a matita blu. - Tutte le c. 
sono di riutilizzo: sul u. circolari a stampa del Comune di Bologna, alle c. 5u.-
00. insel·ti mss. non autografi. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4461 
[I punti sugli .. i,. l l Giosue CarduccI. - 1899 genn. lO. - [2] c. - 230x143 

mm. - Autografo, firmato. - [Bologna]. - Pubbl. in: "Gazzetta dell'Emilia. 
Monitore di Bologna .. , Il gennaio 1898. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4462 
[Lettera] 1899 ago 22, Madesimo lal Ugo Pesci, Monghidoro (Bologna) I 

Giosue Carducci. - [3] p. su 2 c.; 177xll0 mm. + l busta. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4463 
[Modulo di prestito librario della Biblioteca Comunale di BolognaJ -1.11900 

otto lO. - [2] su 1 c.; 155x21O mm. - Bologna. - Modulo a stampa con due 
firme, una autografa e l'altra di Capellini I?J, nonché indicazioni autografe 
di autore, titolo, segnatura del volume preso in prestito: A. Croiset, Hisloire 
de la lillératuregreque, II, Paris, 'fhorin, 1890. - Sul u. conti di spesa di mano 
carduc..-ciana [?J. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4464 
[Cartolina postale 1]902 luglio 27, Madesimo la] Ugo Pesci, Bologna / 

Giosue Carducci. - [21 p. su 1 c.; 140x90 mm. - Pubbl. in: LEN, XXI, p. 79-80. 
- Solo la firma è autografa. 

Gli autografi di Carducci nelle raccolte manoscritte 99 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4465 
[Penna d'oca1 / IGiosue Carduccil. - 1901 febbr. 27. - [21 p su 1 c.; 249x175 

mm. - Autografo. - Bologna.· Dono dell'avvocato Luigi Cuboni, anno 1907.­
Pubbl. in: OEN, Iv, p. 325. - Sul u. modulo di telegramma recante in basso a 
sinistra la seguente nota ms. di mano di Severino Ferrari: "Bologna 27 
febbraio 1901. La scrittura qui dietro è del senator Giosue Carducci~; fanno 
seguito cinque firme, tra cui quelle di Cuboni e dello stesso Ferrari. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4466 
[Lettera s.d., Bologna a Francesco] Vigo, [Livorno] I Giosue Carducci. -

[1] c.; 140x105 mm. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4467 
[Lettera s .d., Bologna a FrancescoJ Vigo, [Livorno] / Giosue Carducci. -

[2J c.; 130x100 mm. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4468 
[Lettera 1877 magg. 2, Bologna a Francesco) Vigo, [Livorno] I Giosue 

Carducci. - [2] p. su l c.; 230x180 mm .. Pubbl. in: LEN, Xl, 86-87. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4469 
[Lettera, 1875 fine genn., Bologna a Francescol Vigo, [Livorno! I Giosue 

Carducci. - D) c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, IX, p. 309-310. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4470 
[l..cltera 1882, Bologna a Francesco] Vigo, [Livorno] / G[iosue] Carducci. 

- [1] c.; 178x1l5 mm. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4471 
[Lettera, 1875 sett., Bologna a Francesco) Vigo, [Livorno] I Gliosuel 

Carducci. - III C.; 104x135 mm. - PubbL in: LEN, X, 63. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4472 
I. Lettera, 1875 fine mar., Bologna a Francesco] Vigo, [Livorno] I Giosue 

Carducci. - [31 p. su 2 c.; 210x135 mm. - Pubbl. in: LEN, IX, 342. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4473 
lLettera, 1874 luglio, P istoia a Francesco] Vigo, [Livomo] / [Giosue Car­

ducci]. -111 c.; 21Ox!33 mm. - Pubbl. in: LEN, IX, 167. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4474 
[Cartolina postale 18? magg. 28], Senigallia [al Francesco Vigo, Livorno 

/ Giosue Carducci. _ 12] p. su 1 c.; 80x1l3 mm. - Luogo e data da t.p., anno 
illeggibile. 



100 Giovanna Cordibella 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4475 
[Lettera 1868 ag., Bologna a Pompeo I Guadagnini, lBologna] I Giosue 

Carducci. - [2] p. su 1 c.; 218x135 mm. - Pubbl. in: LEN, XXJI, p. 71-72. 

Cartone xv. posizione 1040, n. 4476 
[Pubblicare una prolusionel / [Giosue Carducci I. - 11868 ago 20 ) -131 p. su 

2 C.; 205x135 mm. - Autografo, non firmato, con successiva aggiunta ms. 
della lirma di Pompeo Guadagnini, nonché di alcuni suoi interventi corret­
tori. _ [Bolognal .. Pubbl. come prefazione firmata da Guadagnini in: P. 
Guadagnini, La economia politica nei suoi rapporti colla democrazia. Prolu­
sione al corso libero d'economia letta all'Università di Bologna il 21 marzo 
1868, Bologna, Società tipografica dci compositori, 1868. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4477 
[Lettera 1875 ott., Bologna a Francesco I Vigo, [Livornol / Giosue Carduc­

ci. - [l] c.; 21Ox130 mm. - Pubbl. in: LEN; X, p. 82. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4478 
[Lettera 1875 giugno, Bologna a Francesco] Vigo, [Livornol ! GliosueJ 

Carducci. - l2] p. su l c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, X, p. 34. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4479 
[Let«:ra 1873 fine luglio, Bologna a Francescol Vigo, [Livorno] I Giosue 

CarduccI. - [2] p. su l c.; 220x135 mm. - Pubbl. in: LEN, Vlll, p. 245. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4480 
[~ttera 1875 ott., Bologna a Francesco] Vigo, [Livorno) I G[iosue) Car­

duccI. - [2] p. su l c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, X, p. 81-82. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4481 
[~ttera 1875 mar., Bologna a Francescol Vigo, [Livorno] j Giosue Caro 

duccl. - [2] p. su l c.; 210x135 mm. - Pubbl. in: LEN, X, p. 33. 

Cartone Xv, posizione 1040, n. 4482 
[Appunti di carattere bibliografico] / IGiosue Carducci!. - s.d. - LI] c.; 

!~~~z~:~:n:.' - [Bologna ?j. - La c. è di riutilizzo, sul u. indicazione ms. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4483 
Per la verità I Giosue Carducci. - 11894 nov.] - 3 p. su 3 C.; 267x21O mm. -

Autos:afo. -lBologna]. - Pubbl. senza firma in: «Gazzetta dell'Emilia. Moni­
tore dz Bologna», 18 novembre 1894; poi in: G. Carducci Opere XII Bolo­
gna, Zanichelli, 1903, p. 328-329; OEN, xxv, p. 264-265. - N~mer~zione 
delle c. autografa. - Angoli inferiori di sinistra strappati. 

Gli autografi. di Carducci nelle raccolte manoscritte 101 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4484 
[Lettera 1894 nov. 17, Bologna a UgoJ Plesci, Bolognal j Giosue Carducci. 

- [l] p. su 2 c. ; 210x135 mm. 

Cartone XV; posizione 1040, n. 4485 
['l'umultus infimus 2. Allo stesso Direttore su la deposizione Damianil l 

Giosue Carducci. - 11891 apr.} - [41 p. su 2 c.; 21Ox130 mm. - Autografo. -
(Bologna1- - Pubbl. con il tit.: All'Illustrissimo Direttore della Gazzella del­
l'Emilia. In: «Gazzetta dell'Emilia. Monitore di Bologna», 4 aprile 1891' in 
seguito ~on.il tit.: 7'llnwllus illfimus 2. Allo stesso Direttore su la deposi;io­
Ile Dal/uam. In: G. Carducci, Opere, XII, Bologna: Zanichelli, 1902, p. 571; 
OEN, xxv, p. 397. - A c. 2u. nota ms. a lapis d'altra mano. 

Cartone xv, posizione 1040, Il. 4486 
I Lettez-a s.d., Bologna a Ugo] Pesci, [Bologna] / GfiosueJ Carducci. - 111 p. 

su 2 c.; 170x1l2 mm.+ l busta. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4487 
[Biglietto da visita 1898 luglio 14, Bologna a Ugo1 Pesci, [Bologna] / 

G[iosue] C[arducci]. - [2] p. su l c.; 60xlOO mm. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4488 
"La Rosa azzurra", dramma di prossima rappresentazione all'Arena del 

Sole I [Giosue CarducciJ. - [1898 luglioJ - [2] p. su l c.; 230x180 mm. -
Autografo. _ [Bolognal. - Pubbl. in: "Gazzetta dell'Emilia. Monitore di Bolo­
gna'", 15 luglio 1898; in seguito col tit.: «La rosa ozzurra>o 1. Avanti la 
rappresentazione . In: G. Carducci, Opere, Xl, Bologna, Zanichelli, 1902, p. 
397-398; OEN, xxvm, p. 240-241. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4489 
[Messina] / Giosue Carducci. - [1893 genn.] - 3 c.; 230x167 mm. - Autogra­

fo, firmato. - [Bologna1. - Pubbl. col tit.: La Riforma universitaria giudicata 
da Gioslte Carducci. In : .. Gazzetta dell'Emilia. Monitore di Bologna», 15 
gennaio 1893; in seguito con il tit.: Messina. In: G. Carducci, Opere, XlI, 
Bologna, Zanichelli, 1902, p. 326-327; OEN, XXV; p. 262-263. - Numerazione 
autografa delle c. a matita rossa. - Tutte le c. sono di riutilizzo: sul u. 
circolari a stampa del Consiglio Provinciale di Bologna con segni di cassutu­
l'a, inserti e note mss. non autografi. 

Cartone xv, posizione 1040, n. 4490 
I Pz-osal / lGiosue Carducci]. - s.d. - 131 p. su 2 c.; 207x133 mm. - Autog"l'a­

fo. - (Bologna n 
Cartone xv, posizione 1040, n. 4491 

[Lettera s.d., Bologna a destinatario non identificato, s.I.] I Giosue Car­
ducci. - L4] p. su 2 c.; 21Ox135 mm. 



102 Giovanna CordibeLla 

Cartone LXXXI, posizione 21352 (n. ingr. 325361) 
[Lettera] 1863 genn. 1, [Bologna a Egidio Francesco Succi, Bologna] I 

Giosue Carducci. - [2] C.; 212x130 rom. - Dono di Giulio Padovani, anno 
1916. _ Data della lettera ricavata da un'annotazione ms. d'altra mano a 
c.2v. 

Cartone LXXXI, posizione 21353 (n. ingr. 325361) 
[Lettera] 1878 ago 16, [Bologna a Egidio] Franc[escoJ Succi, lBolognal ! 

Giosue Carducci. - [3] p. su 2 C.; 210x135 mm. + 1 busta. - Dono di Giulio 
Padovani, aono 1916. - Data della lettera ricavata da un'annotazione ros. 
d'altra mano a c. 2u. 

Cartone LXXXI, posizione 21354 (n . ingr', 341243) 
LLettera 18]82 dico 22, Bologna [a destinatario non identificato, Bologna] 

I Giosue Carducci. - [2] C.; 21Ox135 rum. - Acquisto dal cav. pror. Rinaldo 
Sperati,4 sett. 1918.28 

Cartone LXXXI, posizione 21355 
[Lettera 18]84 apro 27, Roma [al Giovanni Manera, Padova / Giosue 

Catducci. - [2] C.; 215x130 mm. - Busta con francobollo asportato. 

Cartone LXXXI, posizione 21356 (n. ingr. 346598) 
[Lettera] 1902 febbr. 12, Bologna [a Alberto DallolioJ. Bologna I Giosue 

Carducci. - [2J c.; 21Ox135 mm., 1 busta + allegato [4J p. su 2 c.; 210x135 
mm. - Solo la firma è autografa .. Pubbl. in: LEN, XXI, p. 61-62. - Dono di 
Alberto Dallolio, 27 luglio 1919. - Allegato: H..etteraJ 271uglio 1919, Bologna 
[a AlbanoJ Sorbelli, Bologna ! [Alberto] Dallolio. 

Cartone XCrv, posizione 22696 
[Lettera] 1899 setto 25, [Bologna a Aristide! Vrenturin il, lBolognal ! 

G[iosue] Carducci. - [2] c.; 135x108 mm.· Pubbl. in: LEN, XX, p. 257-258. 

Cartone XCIV, posizione 22696 
[Lettera] 1889 dico 24, [Bologna al Atistide Venturini, Bologna / Giosue 

Carducci . . [4] p. su 2 c.; 177xH2 mm. - Pubbl. in: LEN, XVII , p. 157·158.­
Busta con francobollo asportato. 

Cartone XCrv, posizione 22696 
.ILettetal 1893 giugno 8, LBologna al A[l'Ìstidc] Ventmini, [Bolognal I 

GlOsue Carducci. - [1] p. su 2 c.; 180x115 mm. + 1 busta. 

• Cfr. BCARo, Archivio, Carteggio umminislrotiuo, anno 1918, lil. I, prot. n.245. 

Gli autografi d i Carducci nelle raccolte manoscritte 103 

Cartone XCrv, posizione 22696 
lLetteral 1896 mal'. 28, Bologna [a] Attilio Loero, Bologna / Giosue Car­

ducci.· [31 p. su 2 c.; 210x135 mm.+ l busta. - Pubbl. in: LEN, XIX, p. 203-
204 .. Carta e busta intestate .. Senato del Regno». 

Cartone XCIv, posizione 22696 (n. ingr. 407688) 
[Lettera I 1882 febbr. 28, Bologna [aJ Cristoforo Negri, Torino I Giosue 

Carducci. - [31 p. su 2 c.; 210x135 mm. - Acquisto dalla signora Elvira 
Cecconi, 9 magg. 1932.29

• Pubbl. in: LEN, XXII, p. 175-176. - Busta con 
francobollo asportato. 

Cartone XCIv, posizione 22696 (n. ingr. 464543) 
[Leltera11905 febbr. 15, Bologna [a Raffaele Bagnulo, Napoli] / Giosue 

Carducci. - [lJ c.; 175x110 mm. - Solo la firma è autografa. - Dono del\'avv. 
G. Uff. Raffaele Bagnulo, 23 luglio 1942.30 

- Pubbl. in: LEN, XXI. p. 205. 

Cartone XCrv, posizione 22696 
[Lettera 18]78 dico 19, Bol[ogna a Oreste Regnoli, Bologna] I Giosue 

Carducci. - [l'J p. su 2 c.; 210x135 mm. - Solo la firma è autografa .• Pubbl. in: 
LEN, XII, p. 72-73. 

Cartone XCIV, posizione 22696 
[Lettera] 1889 nov. 12, lBologna a destinatario non identificato, s.I.] I 

Giosuè Carducci. - [l] p. su 2 c.; 177x1l3 mm. 

Cartone XCIv; posizione 22696 
[Lettera 1876 dico prima decade, Bologna a Oreste] Regnoli, [Bologna 1/ 

G[iosuel Carducci .• [31 p. su 2 c.; 210x135 mm. - Pubbl. in: LEN, XXII, 
p.131. 

Cm-tone xCrv, posizione 22696 
[Biglietto da visita s.d., Bologna a Aristide] Venturini, [BolognaJ ! tGiosue 

Carducci]. -12J p. su l c.; 60xl00 mm. 

Cartone XCIv, posizione 22696 
[Biglietto da visita 1883 genn., Bologna a Aristide] Venturini, [Bolognal ! 

lGiosue Carducci] .• [lJ c.; 65x108 mm. - Pubbl. in: LEN, XIY, p. 103. 

• Cfr. ivi, anno 1932, lit. I, prot. n. 145. 177, 178, 185, 188, 2~8. 
" Cfr.ivi,anno 1942, lit. III, prot. n. 644. La lettera carduCClana fu donata da Bagnulo 

all'Archiginnasio insieme ad altre cinque missive, finnate rispettivamente da Fogazzaro, 
Manlcgazza, Trombelti, Dc Marinis e Zamenhof. 



104 GiOUOfUla Cordibella 

Cart-one XCIv; posizione 22696 
[Lettera 1872 mar., Bologna a Aristide] Venturini, lBologna] I Ciosue 

Carducci. . 11] C.; 135x103 rom. - PubbL in: LEN, VII, p. 121. 

Cartone XCIv, posizione 22696 
[Per il passaggio della salma di Giuseppe Mazzinil ! Ciosue Carducci. -

[1872 mar.]. - [21 p. su l c.; 275x220 rom. - Autografo. - [Bologna]. - Pubbl. 
con firma E[notrio] Rlomanol in: "L'Al lenza», 13 marzo 1872; in segu ita col 
tit.: Per il passaggio della salma di Giuseppe Mazzilli. In: G. Cardut'Ci, 
Opere, VII, Bologna, Zanichelli, 1893, p. 14; LEN, VII , p. 122; OEN, XIX, p. 
3. _ Nell'angolo superiore sinistro del r. annotaz ione mS. a lapis d'altra 

Cartone XCrv, posizione 22696 (n. ingr. 378581) 
[Faida di comune] I Giosuè Carducci. - 1900 genn. 28. - lI] c.; 130x21O 

mm. - Autografo. - [Bologna]. - Acquisto dal prof. Rinaldo Sperat.i, 26 apI'. 
1927.31 _ Prima quartina della lirica, senza varianti rispet.to alla redazione 
edita in: G. Carducci, Rime nuove, Bologna, Nicola Zanichelli, 1887. 

Cartone XCIv, posizione 22696 
[Circolare del Rettore sottoscrit ta da a lcuni docenti della Regia Universi­

tà di Bologna] - [18195 nov. 1. - [11 c.; 235x175 mm. - Bologna. - Ms. correda­
to da Il firme, tra cui quella di CardUCCI. - Carta intestata oc R. Università di 
Bologna Il Rettore». 

Cartone XCIv, posizione 22696 
Ordine del giorno votato dal Comizio Popolare tenutosi in Bologna il 20 

giugno 1875 da presentarsi in Senato - 1875 giugno 20 .• [2[ c.; 330x2l5 mm. 
_ Testo a stampa. - [Bologna). - Seguono 54 firme mss. numerate, la n. 36 è 
di Carducci. 

Cartone XCIV, posizione 25022 (n. ingr. 639078) 
[Lettera 18]95 magg. lO, [Bologna al Rosa Vagnozzi, I Bologna ?] I Giosue 

Carducci. - [21 p. su 1 c.; l80x115 mm. + 1 busta. - Acquisto da Gian Carlo 
Grifoni, 24 febbr. 1992. 

Cartone XCIv, posizione 25022 (n. ingr. 641865) 
I.Lettera 18J82 dico 28, Bol[ogna a Antonio] Cappelli, I Modena[ / Giosue 

Carducci. - [4] p. su 1 c.; 205x135 mm. - Al'quisto da Gian Carlo Grifoni, 15 
ott.1992. 

31 Cfr. illi,anno 1927,tit.l.proLn.368,457,472. 

Gli autografi di Carducci nelle raccolte m.aMscriUe 105 

Cartone XCIv; posizione 25022 (n. ingr. 641866) 
[Lettera[ 1904 mal'. 7, [Bologna al Giuseppe Tanari, [Bologna] I Giosue 

Carducci. - [2] p. su 1. c.; 230x142 mm. - Solo la firma è autografa. - Acquisto 
da Gian Carlo Grifoni, 24 febbr. 1992. - PubbL in: LEN, XXI I, p. 277. 
Destinatario da un'annotazione ms. a lapis d'altra mano a c. 1u. 

FONDO SPECIALE EOOAROO BwzlO 

Cartone IV, 271 
[Lettera 18185 febbr. 20, Bol[ogna a Edoardo] Brizio, [Bologna] I Giosue 

Carducci. - [1] p. su 2 e.; l 37x105 mm. - PubbL in: LEN, Xv, p. 118. 

Cartone IV, 272 
[Lettera 18188 luglio 11, [Bologna a Edoardo] Brizio, [Bologna] I Giosue 

Carducci. - 12] p. su 2. c.; 135x105 mm. - Pubbl. in: LEN, XVI, p. 267. 

Car tone Iv, 273 
]Lettera 18188 genn. 30, [Bologna a Edoardo1 Brizio, [Bolognall Giosue 

Carducci. - 12] c.; l35xl05 mm. - Pubbl. in: LEN, XVI, p. 221. 

Cartone Iv; 274 
[Lettera! 1893 genn. 3, Bollogna a Edoardo] Brizio, [Bologna] I Giosue 

Carducci. -111 p. su 2c.; 2l0x135 mm. - Solo la firma è autografa. - Pubbl. in: 
LEN, XVIII, p. 149. 

Cartone Iv; 275 
lLettera] 1893 giugno 23, [Bologna a Edoardo] Brizio, [Bolognall Giosue 

Carducci .. {41 p. su 2 C.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, XVIII, p. 204-205. 

Cartone Iv; 276 
[Lettera s.d., Bologna a Edoardol Brizio, [Bologna] I Griosuel Carducci.-

[I I p. su 2 c.; 210x135 mm. 

Cartone rv, 277 . . 
[Lettera 1879 lugl io prima decade, Bologna a Edoardol BrlZLO, [Bologna] 

I Giosue Carducei. _ [31 p. su 2 C.; 135x105 mm. - Pubbl. in: LEN, XII, p. 132. 

Cartone IV, 278 . . . 
["Biglietto da visita s.d., Bologna a Edoardo Brmo, Bolognal / [GLOsue 

Carducci l. - [l[ c.; 60x100 mm. 

Cartone Iv; 279 . . ' 
[Biglietto da visita s.d., Bologna a Edoardo] Brmo, [Bologna I I Ghosuel 

Cfarducci]. - [2] p. su 1 c.; 60xlOO mm. 



106 Giouanna Cordibella 

FONDO SPECIALE GIOVANNI CAPELUN/ 

Cartella XXVI, fase . 17, n. 1 
[Lettera 18J63 febbr. 28, Bologna [8 Giovanni! Capellini, [Bologna] I 

Ciosue Carducci. - [21 p. su 1 C.; 210x135 mm .• Sul v. indicazione autografa 
del destinatario. 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 2 
[Lettera] 1867 [sett., Bologna a Giovanni! Capellini, [Bologna! / Giosue 

Carducci. - [2] p. su 1 C.; 205x135 mm .. Pubbl. in: LEN, V, p. 144. - Indica­
zione dell'anno non autografa, aggiunta a lapis nell'angolo superiore destro 
dic.ll'. 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 3 
[Lettera 18J67 ago 14, Pieve S. Stefano Val Tiberina la Giovanni! Capelli­

ni, [Bolob'llal l G[iosue] Carducci. - [1] p. su 2. c.; 215x137 mm. - Pubbl. in: 
LEN, V, p. 133. 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 4 
[Lettera] 1867 [ag.) 19, Pieve Santo Stefano [a Giovanni] Capellini, [Bo· 

logna] I Giosue Carducci. - [Il p. su 2 c.; 210x135 mm. - Indicazione dell'an­
no non autografa, aggiunta a lapis nell'angolo superiore destro di c. l,.. 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 5 
[Lettera 18]67 setto 25, [Bologna a Giovannil Capellini, lBologna] I Gio­

sue Carducci. - [1] c.; 207x132 mm. 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 6 
[Lettera] 1869 [apr., Bologna a Giovannil Capellini, [Bologna] I Giosue 

Carducci. -Il] p. su 2 c.; 205xl35 mm. + a llegato [3] p. su 2 c.; 210x135 mm. 
- Pubbl. in: LEN, VI, p. 40. - Indicazione dell'anno non autografa, aggiunta 
a lapis nell'angolo superiore sinistro di c. 1,.. - Allegato: I.Lettera] [18]69 
mal'. 31, Firenze [a Giosue] Carducci, [Bologna] I G[asperol Barbèra. 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 7 
[Lettera] 1872, lBologna a Giovanni] Capellini, lBolognaJ I Giosue Car­

ducci .. Il ] p. su 2 c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: G. Capellini, Ricordi 1860-
1888, Bologna, Zanichelli, 1914, p. 222; in seguito con data errata (1870 
giugno 13) in: LEN, VI, p. 211 .• Indicazione ms. dell'anno non autografa, 
aggiunta a lapis nell'angolo superiore destro di c. 1,.. 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 8 
. [Lettera 18]7.5 giugno 15, BoI[ogna a] Gliovanni] Capellin i, lBologna]! 

Glosue CarduccI. - [4] p. su 2 c.; 210x135 mm. + l busta .• Pubbl . in: G. 
Capellini, Ricordi 186Q..IB88, Bologna, Zanichelli, 1914, p. 240-241; LEN, X, 
p. 25. - A C. 2u annotazione ms. a lapis d'altra mano. 

Gli autografi di Carducci /Ielle raccolte manoscritte 107 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 9 
[Letu:ra 1871 otto prima decade, Bologna a] G[iovannil Capellini, IBolo­

gna] I GlOsue Carducci. -12J C.; 205xl35 mm. + 1 busta. - Pubbl. in: LEN, 
XXII, p. 94. 

Cartella XXVI, fase. 17, n. lO 
[Lettera 18]87 febbr. 24, [Bologna a Giovanni) Capellini / Giosue Carduc­

ci. - [31 p. su 2 C.; 135xl05 mm. + l busta. - Pubbl. in: LEN, XVI, p. 116-117. 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 11 
[Lettera 1888 apI'. terza decade, Bologna a Giovanni] Capellini, [BolognaJ 

I Giosue Carducci. - [3J p. su 2 c.; 210x135 mm. + 1 busta - Pubbl. in: G. 
Capellini, Ricordi 1860-1888, Bologna, Zanichelli, 1914, p. 304. - Indicazio­
ne de ll'anno non au tografa, aggiunta a lapis nell'angolo superiore destro di 
c. l/". - A C. 2u. nota ms. a lapis d'altra mano. - Busta intestata "Nicola 
Zanichelli Libraio-Editore-'1'ipografo Bologna". 

Cartella XXVI, fasc. 17, n. 12 
[Lettera 1888 magg. seconda decade, Bologna a Giovanni] Capellini, !Bo­

logna] ! Giosue Carducci. - [3] p. su 2 c.; 21Oxl35 mm. + 1 busta. - Pubbl. in: 
LEN, XVI, p. 251. - In basso a c. 2u nota ms. a lapis d 'altra mano. 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 13 
[Lettera] 1888, [Bologna a Giovanni] Capellini, [Bolognal ! Giosue Car­

ducci. - [3] p. su 2 c.; 210x135 mm. - Pubbl. in: LEN, XVI, p. 248-249. -
Indicazione ms. dell'anno non autografa, aggiunta a lapis a c. 2u. 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 14 
[Biglietto da visita 1888, Bologna a Giovanni] Capellini, rBologna] ! LGio­

sue Carduccil. - 12J p. su 1 c.; 58x95 mm. 

Cartella XXVI, fasc. 17, n. 15 
[Lettera] 1888 ap ro 9, Roma [a Giovanni] Capellini, Bologna ! Giosue 

Carducci. - [3J p. su 2 c.; 177xH2 mm. + 1 busta - Pubbl. in: LEN, XVI, p. 
240. - Carta intestata " li, Liceo Ginnasio Umberto in Roma». 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 16 
[Letleral1888 apI'. 16, Livorno la Giovanni] Capellini, Bologna I Giosue 

Carducci . • [l] p. su 2 c.; 155xl05 mm., 1 busta. + allegato [1) c.; 135x208 
mm. - Pubbl. in: LEN, XVI , p. 243-244. - Allegato: [Lettera 18188 lO apr., 
Bologna [a Giosue) Carducci, lBologna] ! Giovanni Capellini. - Minuta della 
missiva di mano di Capellini. 

Cartella XXVI , fase. 17, n. 17 
lLettera ] 1888 apro 12, Roma [a Giovanni] Capellini, Bologna ! Giosue 

Carducci . • [3] p. su 2. c.; 177x1l3 mm. + 2 buste. - Pubbl. in: LEN, XVI , p. 
243. - Anno da Lp. - In basso a c. 2u. nota ms. a lapis d 'altra mano. 



108 Giovanna Cordibella 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 18 
[Lettera11890 genn. 19, Bologna fa Giovanni Capellini, Bologna] GUosue] 

Carducci. - [2J c.; 210x135 rum. - Solo la firma è autografa. 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 19 
lLetteral1895 genn. 18, Bol[ogna a Giovanni Capellini I, Bologna ! Giosue 

Carducci. _ [11 p. su 2 C.; lBOx113 rum. + l busta. - Pubhl. in: LEN, XIX, 
p.69. 

Cartella XXVI, fase . 17, n. 20 
[Lettera 1888 magg. 12, Bologna a] Oliovanni] Capellini, tBolognaJ I 

Giosue Carducci. - [lj p. su 2 c.; 210x135 rum. + l busta. - Pubbl. in: LEN, 
XVI, p. 249. - Carta intestata "Nicola Zanichelli Editore». 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 21 
[Lettera] 1896 giugno 30, Bologna [a Giovanni] Capellini, [La Spezia] I 

Giosue Carducci. - [2] c.; 215x135 rum. + l busta. - Pubbl. in: LEN, XIX, 
p.233. 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 22 
I Lettera 1888 giugno prima decade, Bologna a Giovanni] Capellini, [Bolo­

gna] ' Giosue Carducci. - [l] p. su 2 c.; 175x135 mm. - Pubbl. in: LEN, XVI, 
p.257. 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 23 
[Lettera] 1901 magg. 28, Bologna [a Giovanni] Capellini, [Bologna] , 

G[iosue] Carducci. - [1] p. su 2 C.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, XXI, p. 18. 
- Solo la firma è autografa. 

Cartella XXVI, fase . 17, n. 24 
(Biglietto da visita s.d. , Desenzano a Giovannil Capellini, [Bolognal ' 

lGiosue Carducci]. - [2] p. su 1. c.; 60xlOO mm. - Pubbl. in: LEN, XIv, p. 166 

Cartella XXVI, fasc. 17, n. 25 
[Biglietto da visita 1887 febbr. 7, Bologna a Giovanni Capellini, Bolognal 

I I.Giosue Carducci]. - [2] p. su 1. c.; 60xlOO mm. - Pubbl. in: LEN, XVI, 
p. U5. 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 26 
[Biglietto .da visita 1879, Bologna a Giovanni] Capellini, [Bologna] ' [Gio­

sue CarduccI] . - [21 p. su L c.; 60xlOO mm. - Indicazione ms. dell'anno non 
aulografa, aggiunta a lapis sul margine destro del r. 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 27 
[Bigli~tto da visita s.d. , Bologna a Giovanni Capellini, Bologna] 1 1Giosue 

CarduccI) . . [l] p. su 1. c.; 6OxlOO mm. 

Gli autografi di Carducci nelle raccolte manoscritte 

Carlella XXVI, fasc. 17, n. 28 
[Biglietto da visita s.d., Bologna a Giovanni] Capellini, [Bologna] I [Gio­

sue Carducci]. - [1] p. su 1. c.; 60xl00 mm. 

Cartella XXVI, fasc. 17, n. 29 
[Bigli~tto da visita s.d., Bologna a Giovanni Capellini, Bolognal l [Giosue 

CarduccI] .. [IJ p. su 1. c.; 55x97 mm. 

Cartella XXVI, fasc. 17, n. 30 
rBigli~tlo da visita s.d., Bologna a Giovanni Capellini, Bolognal l [Giosue 

CarduCCll.· [lJ p. su 1. c.; 53x90 mm. 

Cartella XXVI, fasc . 17, n. 31 
rBigli~tto da visita s .d. , Bologna a Giovanni Capellini, Bologna] / I Giosue 

CarduccI] .• [11 p. su L c.; 60xlOO mm. 

Cartella XXVI, fasc. 17, n. 32 
f~iglietto da vi~ita] 1905 giugno, [Bologna a Giovanni Capellini, Bologna] 

/ fGlOsue CarduccI]. ·11] p. su L c.; 70xl08 mm. - Data da un'annotazione a 
lapis non autografa sul r. 

Cartella XXVI, fase. 17, n. 33 
[Biglietto da visital 1906 dico 3, fBologna a Giovanni Capellini, BolognaJ 

/ [Giosue Carducci]. - [lJ p. su 1. c.; UOx90 mm., l busta + allegato [I] c.; 
105x135 mm. - Indicazione ms. della data non autografa, aggiunta nel mar­
gine superiore del r. a matita blu. - Allegato: [Lettera] 1906 dico 3, Bologna la 
Giosue] Carducci, [Bologna] ! Giovanni Capellini. - Minuta della missiva di 
mano di Capellini. 

FONDO SPECIALE GlUSf.;PPE CENfo.·m 

Busta 2, fasc. 19, sottofasc. 3, n. 2 
[Lettera 1880 !lOV., Bologna a Giuseppe Ceneri, Bologna1 / Giosue Caro 

ducci. - (3) p. su 2 c.; 210x135 mm. 

Busta 6, fasc. 3, n. l 
[Telegramma] 1894 sett. 30, Bologna [a] Giuseppe Ceneri, San Marino I 

lGiosueJ Carducci. . III c.; 215x245 rom. - Pubbl. LEN, XIX, p. 30. 

F ONDO SPF'..cIALE CARLO FUATI 

Busta VII, fasc. 29 
[Cartolina postale 18J86 nov. 26, Bolfogna aJ Carlo Frati, Firenze ! Giosue 

Carducci. - r2] p. su 1 c.; 80x138 mm .. Pubbl. in: LEN, XV1, p. 82. 



110 
Giovanna CordibeUa 

BU~i:ti!~~fa:cs8~9ag. 2, Caprile (Belluno) [al Carlo ~rati, Bologna I Giosue 
Carducci. _ (2] c.; 135x105 mm. + l busta. - Pubbl. m: LEN, XVI, p. 38. 

BU~::u~j :~O;1940 mm. _ Con indicazione autografa del destinatario e t.p. 

recante data f1S]97 luglio 13. 

BUf~:i!~~f:;~ ~~Iogna al Ciarlo] Fl:ati, Bo~ognaJ ! ~liosu.eJ .C[a~ducc~].­
[21 c.; 212x134 mm .. A c. 2,.. intestazIOne "Nicola Zamchelh LlbralO·Edlto­
re-Tipografo in Bologna», 

BUfÀ~~~~tff~Ci~~osue Carducci), - s.d. -11] c.; 95x200 mm. - Autografo.­

[Bologna ?1. 

BUfl~~~tff~ia!sue Carducci). - s.d. - [1] C.; 95x120 mm. - Autografo· 
[Bologna ?]. 

BU~~:i :~O;;40 mm. _ Senza francobollo e t.p. - Con nota ms. di Carlo 
Frati .. Appunti del prof. Carducci,, _ 

BU~~g~~~~~.~~IOgna al Carlo' Frati, Bologna] I Gliosue] Carducci. [Il 
C.j 225x140 mm. 

BUf:-u~~i ~~O;i45 mm. - Senza francobollo e t.p .. Con indicazione del 
destinatario autografa. 

Busta VII, fasc. 29 
[Appuntil I [Giosue Carducci] . s.d. - [4! p. su 2 c.; 208x135 mm. -

Autografo. - [Bologna ?J. - A c. Iv. annotazione ms., cassaLa con più segm a 
penna, di Alessandro Zappata. - A c. 2,.. intestazione "Ministero dell' lstru· 
ziono». 

Busta Vl I, fasc. 29 
[Biglietto da visita s.d., Bologna al Carlo Frati, lBolognal l IGiosue Car­

duccil - [21 p. su 1 c.; 60x100 mm. + 1 busta. 

Busta VII, fasc. 29 
[Biglietto da visita s.d., Bologna al Carlo Frati, [Bologna] J IGiosue Car­

ducci]. - [2] p. su 1 c.; 60x100 mm. + 1 busta. 

Gli autografi di Carducci nelle raccolte manoscritte 111 

Busta VIl, fase. 29 
[Biglietto da visita s.d., Bologna al Z[?, s.I.] J [Giosue CarducciJ. - [21 p. su 

1 c.; 58,,95 mm. 

Busta VII , fase. 29 
[Appunti] J [Giosue Carducci]. - s.d. -[21 p. su 1 C.; 90x135 mm. + l busta. 

- Autografo. - [Bologna ?]. - Sul 1". annotazioni di mano non carducciana. 

Busta VII, fasc. 29 
[Biglietto da visita s.d., Bologna a] C[arloJ Frati, [Bologna] I [Giosue 

Carducci).- 111 c.; 60x100 mm. 

Busta VIl, fasc. 29 
lLettera s .d. , Bologna al Ciarlo] Frati, [Bologna) / G[iosueJ Clarducci] . . 

[1] c.; 220x145 mm. - Sul r. modulo a stampa con intestazione "Nicola 
Zanichelli Libraio, Editote, Tipografo». 

Busta VII, fasc. 29 
[Lettera] 1887 nov. lO, Bologna [a Alberto] Oallolio, [Bologna] I Giosue 

Carducci. - [1] c.; 220x140 mm. - Minuta non autografa della missiva. -
Nell'angolo superiore destro nota ms. di Carlo Frati: «Copia favoritami dal 
comm. A. Oallolio, Ven., 17 nov. [18]87,.. 

Busta VII, fase. 29 
[Biglietto da visita] 1893 genn. 13, [Bologna al Carlo Frati, Modena J 

[Giosue Carducci I. -Il! c.; 58x90 mm. + 1 busta. - Data da t.p; nella lettera 
compare data errata: 1892 genn. 13. - Pubbl. con data errata in: LEN, XVI1I, 
p.38. 

Busta VII , fasc. 29 
[LetteraJ 1889 febbr., Bologna fa Carlo Fmti), Modena I Giosuè Carducci. 

- [2J c.; 300x210 mm. - Lettera circolare a stampa, senza firma autografa. -
Con intestazione "Biblioteca scolastica di classici italiani secondo i pl'O­
grammi officiali diretta da Giosuè Carducci" . 

Busta VI I, fasc. 29 
[Busta] - 110x140 mm. - T.p. recante data [18195 giugno 18. - Con indica­

zione autografa di destinatario e indirizzo. 

Busta VII, fasc. 29 
lLettera] 1896 mar. 27, Bologna [a1 Carlo Frati, Modena / Giosue Carduc­

ci. -l21 c.; 180x110 mm. + l busta. - Pubbl. in: LEN, XIX, p. 203. 

Busta VII, fase. 29 
[Biglietto da visita] 1887 luglio 30, Madesimo [a] Luigi e erarIo] Frati, 



112 
Giovanna Cordibella 

Bologna I [Ciosue Carducci]. [l] C.; 701'90 mm. + 1 busta. - Pubbl. in: LEN, 

XX, p. 56. 

BU~~~~i~~;!le 18]98 ago 11, Gressoney s. Jean la~ Carlo Frati, Torino 
! Ciosue Carducci. - [2] p. su 1 c.; 1401'90 mm. - Pubbl. m: LEN, XX, p. 155. 

FONOO SPECIALE LUlGl FRATI 

Busta IV, n. 166 . .. 
LLettera] 1862 ago 3, Bologna [al Luigi Frati, (Bologna! I GlOsue CarduccI. 

_ [2) p. su l c.; 208x135 mm. - Destinatario da indicazione autografa sul,. 

b~~~m . 
[Lettera] 1866 magg. 28, Bologna la Luigi Fratil, [Bologna I I G[lOsue~ 

Carducci. _ fll p. su 2 c.; 223x142 rom. - Carta intestata "R. Deputazione cll 
Storia Patria per le provincie di Romagna», - Solo la firma è autografa. 

Busta rv, n. 168 
U..ettera 18]75 sett. 16, Venezia [a Luigi] Frati, [Bologna 1 ! Giosue Car­

ducci. _ [l] p. su 2 C.; 210x135 mm. - Pubbl. in: LEN, X, p. 62. 

Busta Iv, n. 169 
[Lettera 1879 mar., Bologna a Luigil Frati, [Bologna] ! Giosue Carducci .. 

[2] p. su 1 C.; 2l0x135 mm. - Pubbl. in: LEN, XlI, p. 103. 

Busta Iv, n. 170 
ILettera] 1880 otto 21, [Bologna a Luigi[ Frati, [Bologna] ! Giosue Car­

ducci. · [2) C.; 195x120 mm. - Pubbl. in: LEN, XlII, p. 44. 

Busta Iv, n. 171 
[Biglietto da visita] 1884 febbr. 7, [Bologna a Luigi Frati, Bolognal l 

[Giosue Carducci). - [l] C.; 60xlOO mm. + allegato [21 p. su l c.; 212x135 
mm. - Pubbl. insieme all'allegato in: LEN, XIv, p. 251-252. - Allegato: [Let· 
tera11884 febbr. 7, Bologna [al Commendatore [Giovanni Ferrando, Roma1-
I Giosue Carducci. - Minuta della lettera di mano di Luigi Frati. 

Busta TV, n. 172 
[Lettera 18'186 apro 15, [Bologna a Luigil Frati, [Bologna! I Giosue Caro 

ducci. - [1] p. su 2 C.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, XVI, p. 5. 

Busta Tv, n. 173 
[Lettera] 1887 mar. 18, [Bologna a Luigil Frati, IBologna! ! Giosue Car­

ducci. - [2] c.; l35x105 mm. - Pubbl. in: LEN, XVI, p. 124 .• A C. 2/". nota ms. 
d'altra mano a matita rossa. 

Gli autografi di Carducci /Ielle raccolte manoscritte 113 

Busta Tv, n. 174 
[LetteraJ 1890 genn. 19, Bologna [a Luigi Frati], [Bologna] I G[iosue] 

Carducci. - [31 p. su 2 c.; 21Ox135 mm. - Solo la firma è autografa. - A C. 2r. 
minuta della risposta di Frati recante data 22 genn[aio] 1890. 

Busta rv, n. 175 
!Biglietto da visita s.d., Bologna a Luigi] Frati, [Bologna] I [Giosue Car­

ducci] .• [lJ c.; 60xl00 mm. 

Busta rv, n. 176 
[Lettera s.d., Bologna a Luigil Frati, [Bologna] I Giosue Carducci. - [l] p. 

su 2 c.; 210x!35 mm. 

Busta Iv, n. 177 
[Biglietto da visita s.d., Bologna al L[uigi] Frati, [Bologna] I lGiosue 

Carducci I .• [2[ p. su l C.; 60xlOO mm. 

Busta Iv, n. 178 
[Lettera s.d., Bologna a Luigi] Frati, [Bologna] I Giosue Carducci. - [11 p. 

su 2 c.; 2l0x!35 mm. 

F ONOO SPECIALE TEODORICO LANDONI 

Busta XlV, n. 89 
[Lettera] 1863 sett. 2, Firenze [al Teodorico lLandoni], [Bologna] I Gio­

sue Carducci. - [2J C.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, XXII, p. 51. 

Busta XIY, n. 90 
[Cartolina postale 18174 nov. 13, Bol[ogna al Teodorico Landoni, Raven­

na I Giosue Carducci. - [2] p. su L c.; BOx1l5 mm, 

Busta XIv, n, 91 
[Cartolina postale l8J80 ago 11, Napoli [a] 'l'eodorico Landoni, Bologna I 

Giosue Carducci. - [2] p, su L c.; l35x80 mm . . Pubbl. in: LEN, XlII, p. 26. -
Cartolina strappata a metà. 

Busta XlV, n. 92 
[Cartolina postale 18]82 nov. 5, Bolo[ogna a] Teodorico Landoni, Firenze 

I Giosue Carducci. - [2] p. su L c.; l37x80 mm. - Pubbl. in: LEN, XlV, p. 53. 

Busta XIv, n. 93 
[LetteraJ 1883 nov. 21, [Bologna a Teodoricol Landoni, [Bologna] I Gio­

sue Carducci. - [1] p. su 2 c.; 2l2x135 mm. - Pubbl. in: LEN, XIY, p. 213. -
Indicazione della data non autografa, integrata a lapis nel margine superio­
re sinistro di C. II'. 



114 Giovanna Cordibella 

Busta XIv, n. 94 
(Lettera 1879 genn. prima decade, Bologna a Teodoricol Landonì, 18010-

gnal / G[iosueJ Carducci. - [4) p. su 2 c.; 220x150 rom. - Alle c. lr.-lu e a c. 2v. 
elenco a penna di libri ed opuscoli non autografo. a c. 2u. l'elenco presenta 
segni rossi in margine di mano carducciana [?I. 

Busta XIv; n. 95 
[Biglietto da visita 1884 ag., Bologna a 'l'eodori(.'01 Landoni, [Bologna] ! 

GUosue] C[arducci]. - [2J p. su 1 c.; 60x100 mm. - Pubbl. in: LEN, xv, p. 27. 

Busta XIv, n. 96 
t Biglietto da visita 1881, Bologna a Teocloricol Landoni, [Bologna] / [Gio­

sue Carducci]. - [2] p. su 1 c.; 60xl00 mm. - PubbL in: LEN, XlII, p. 144 

Busta Xl V, n. 97 
[Lettera 1879 genn. seconda decade, Bologna a 'l'eodol'ico Landoni, Bolo­

gnal / Giosue Carducci. - [l] p. su 2 c.; 155xl05 mm. 

Busta XIv, n. 98 
[Lettera 1883 mar., Bologna a Teodoricol Landoni, [Bolognal ! Giosue 

Carducci. - [21 p. su 1 c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, XIv, p. 132. - Sul u. 
conti di spesa di mano carducciana [? J. 

FONDO SPECIALE ERNESTO MASI 

Cartone XIv, n. 71 
[Letteral 1903 febbr. 2, Bologna [a ErnestoJ Masi, [Bologna 1 ! Giosue 

Carducci. - [l J p. su 2 c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, XXI, p. 109-110.­
Solo le parole di congedo e la firma sono autografe. 

Cartone XIv, n. 72 
[LetteraJ 1899 ago 8, Madesimo (Chiavenna) la Ernestol Masi, [Bologna! 

/ Giosue Carducci . - [l] p. su 2 c.; 180xll0 mm. - Pubbl. in: LEN, XX, p. 242-
243. 

Cartone XIv, n. 73 
[LetteraJ 1898 magg. 21, Bologna la Ernestol Masi, [Bolognal ! Giosue 

Carducci. - [3] p. su 2 c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: "Giornale d'Italia», 16 
maggio 1908; poi in: LEN, XX, p. 132. - In camicia, 21Oxl55 mm., recante 
indicazione ms. d'altra mano. 

Cartone XIv, n. 74 
[Lettt:ra 18185 nov. 21, [Bologna a Ernestol Masi, [Bologna] I Giosue 

CarduccI. - [21 c.; 180xll0 mm. - Pubbl. in: LEN, xv, p. 275-276. 

Gli autografi di Carducci nelle raccolte manoscritte 115 

Cartone XIv, n. 75 
[Lettera 18185 genn. 29, [Bologna a Ernesto] Masi, [Bologna] / Giosue 

Carducci. - [2J c_; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, xv, p. 103. 

Cartone XIv, n. 76 
[Letteral 1879 magg. 3, [Bologna a Ernesto] Masi, [Bologna] I Giosue 

Carducci. - [4! p. su 2 c.; 210x135 mm. - Pubbl. in: LEN, XII, p. 111-112. 

Cartone XIv, n. 77 
[Lettera 18]78 nov. 20, [Bologna a Ernesto] Masi, [Bolognal I Giosue 

Carducci. - [21 c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in : LEN, XII, p. 64. 

Cartone XIv, n. 78 
[Biglietto da visita 1890, Bologna al Ernesto Masi, [Bolognall [Giosue 

Carducci I. - [2] c.; 60x100 mm. - Pubbl. in: LEN, XVII, p. 259. 

Cartone XIv, n. 79 
[Lettera 1889 apro 15, Bologna a Ernesto] Masi, [Bolognal l Giosue Car­

ducci. - [2] c.; 280x112 mm. - Pubbl. in: LEN, XVII, p. 58. 

Cartone xrv. n. 80 
[Lettera s.d, Bologna a Ernesto] Masi, [Bologna] I Giosue Carducci. - 11] 

p. su 2 c.; 21Ox135 mm. 

FONDO SPECIALE A URELIO SAl--n 

Busta 33, fasc. 4, sottofasc. 23, n. 35 
[Lettera] 1874 otto 30, Bologna [a Aurelio Saffi, Forlì?] J Giosue Carducci. 

- [41 p. su 2 c.; 215x135 mm. - Pubbl. in: LEN, IX, p. 232-233. - A C. 2u. nota 
ms. a lapis non autogt·afa. 

Busta 33, fasc. 4, sottofasc. 23, Il. 37 
LLettera! 1874 IlOV. 5, Bologna [a Aurelio Saffi, Forlì ?l J Giosue Carducci, 

Guido Gozzi. - [21 p. su 1 c.; 21Ox135 mm. - Vergata da Guido Gozzi, con 
firma autografa del medesimo e di Carducci. 

Busta 35, fasc. 3, sottofasc. 19, n. 33 
1 Lettera 18]86 magg. 5, Bologna [a Aurelio Saffi, Forlì] J Giosue Carducci. 

- [31 p. su 2 c.; 210x135 mm. - Pubbl. in: LEN, XVI, p. 8-9. 

Busta 62, fase. 1, sottofase. 1, n. 8 
[Biglietto da visita s.d., Bologna a Aurelio Saffi, Bologna] J fGiosue Car­

ducci]. - [2J p. su 1 c.; 60x100 mm. 



116 Giovanna Cordibella 

FONOO SPECIALE DO.\fENlCO SANTAGATA 

Cartone xxxv, n. 52 
lLetterall862 ago 3, [Bologna al Domenico Santagata, [Bologna] I Giosuè 

Carducci .• [2] C.; 220x140 mm .• Solo la firma e l'indicazione del destinala­
rio sul u. sono autografe.· Pubbl. in: LEN, XXJI , p. 48. 

Cartone XXXv, n. 53 
lLetteral1862 att. 22, Bologna [a] Domenico Santagata, Bologna I Giosuè 

Carducci. _ (2J c.; 215x126 mm .• Pubbl. in: LEN, 1II, p. 218. - Data da t.p. su 
c. 2u. _ Indicazione autografa di destinatario e di indirizzo a c. 2u. - Manca 
angolo inferiore destro di c. 2. 

Cartone XXXv, n. 54 
[Lettera 18J66 setto 26, Firenze [a Domenico] Santagata, [Bolognal I 

Giosue Carducci. - [2] p. su 1 C.; 205x135 mm. - Sul u. indicazione del 
destinatario autografa. 

Cartone xxxv, n. 55 
lLettera 18]68 mar. 14, Bologna [a Giovanni Battista I Sezanne, [Bologna] 

I Giosuè Carducci .. [2] p. su 1 c.; 200x130 mm. - Pubbl. in: LEN, V, p. 213· 
214. 

Cartone xxxv, n. 56 
[Lettera 18J69 otto 27, Bol[ogna a Giovanni Battista] Sezanne, Avellino I 

Giosue Carducci.· [4] p. su 2 c.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, VI, p. 115-
116. 

Cartone xxxv, n. 57 
[Lettera 18]70 febbr. 7, Bol[ogna a] Giovanni IBattista Sezanne, Avelli· 

nol I Giosue Carducci .. [4] p. su 2 c.; 210x135 mm. - Pubbl. in: LEN, VI, 
p. 164-165. 

Cartone XXXv, n. 58 
[Lettera] 1870 giugno l, Bologna [a] Giovanni Battista Sezanne, Avellino 

I Giosue Carducci .. [21 c.; 207x132 mm. - Lettera a stampa con ubrgiunte 
mss. - Solo la firma, l'indicazione del destinatario e dell'indirizzo a c. 2IJ 
sono autografe .. Carta intestata "R. Deputazione di Storia Patda per le 
provincie di Romagna». 

Cartone xxxv, n. 59 
[Lettera] 1871 dico 28, Bologna [a Domenico Sanlagata, Bologna] ! Giosuè 

Carducci .. [1] c.; 205x135 mm. - Pubbl. in: LEN, VII, p. 74-75 .. Lettera 
circolare a stampa, senza firma autografa. 

Gli autografi di Carducci nelle raccolte manoscritte 117 

Cartone XXXv, n. 60 
[Lettera] 1872 otto 2, Bologna lal Giovanni Battista Sezanne, [Avellino] I 

Giosue Carducci.· [21 c.; 207x132 mm.· Pubbl. in: LEN, VIII, p. 6. - Lettera 
circolare a stampa su c. con intestazione "R. Deputazione di Storia Patria 
per le provincie di Romagna". - A c. 2u. indicazione del destinatario di mano 
non carducciana. 

Cartone XXXv, n. 61 
[Lettera 18]73 febbl". 8, [Bologna a Domenico Santagata, Bolognal ! Gio­

sue Carducci. - [2J c.; 210x135 mm .. Pubbl. in: LEN, VIII, p. 129. 

Cartone XXXv, n. 62 
[Partecipazione al matrimonio di Libertà Carducci con Francesco Masi 

da celebrarsi in dnla 1889 setto 2.1, Bologna [a] Domenico Santagata e fami­
glia, Bologna I Giosue e Elvira Carducci, Domenico Masi. - [2J c.; 115x175 
mm. + 1 busta.. - Partecipazione a stampa .. Busta con francobollo asportato 
e timbro illeggibile. 

Cartone xxxv, n. 63 
[Lettera 1866 nov., Bologna a Domenico] Santagata, [Bologna] I Giosue 

Carducci. - n] c.; 220x135 mm. 

Cartone xxxv, n. 64 
[Lettera 1866 luglio, Bologna al Giovanni [Battista Sezanne, Bologna] I 

Gliosue] Carducci. - O] c.; 21Ox135 mm. 

Cartone xxxv, n. 65 
[Lettera 1872 sett. 19, Bologna a] Giovanni [Battista] Sezanne, [BolognaJ 

I Giosue Carducci. - [31 p. su 2 c.; 140xlOO mm. - Pubbl. in: LEN, VII, p. 334-
335. 

Cartone xxxv, n. 66 
[Lettera 1866 nov., Bologna a Giovanni Battista] Sezanne, [Bologna I I 

Giosue Carducci. - 111 c.; 210x150 mm. 

Cartone XXXv, n. 67 
[Lettera 1869 mm., Bologna aJ Giovanni [Battista Sezanne, Avellino] I 

Giosue Carducci. -141 p. su 2 c.; 210x132 mm. - Pubbl. in: LEN, VI, p. 48-50. 

Carlone XXXv, n. 68 
lLettera 1866 luglio, Bologna a Giovanni Battista Sezanne, Bologna) I 

Giosue Carducci. - 121 c.; 2l0x135 mm .. Pubbl. in: LEN, XXII, p. 67-68. 

Cartone XXXv, n. 69 
[Lettera 1873, Bologna a Domeniol Santagata, [Bologna] I Giosue Car­

ducci. - [2] c.; 138x105 mm. 



118 Giovanna Cordibella 

FONOO SPECIALE ORESTE TREBBI 

Cartone X, fase. 16 
[Letteral 1888 dico 27, Bol[ogna a CesareJ Albicini, IBolognal 1 Giosue 

Carducci. - [21 C.; 135xl05 rom. - Pubbl. in: LEN, XVIJ, p. 24. 

FONDO SPECIALE ALESSANDRO ZACCHt."RINI 

Busta 1, fase. 5, n. 1 
[Cartolina postalel 1895 [geon.] 4, BoHogna al Alessandro Zaccherini, 

Portomaggiore (Ferrara) / Giosue Carducci. - 121 p. su l C.; 90x140 mm. 

Busta l, fase . 5, n. 2 
lCartolina postale] 1896 luglio 30, Madesimo [al Alessandro Zaccherini, 

Portomaggiore (Ferrara) I [Giosue Carducci]. -12] p. su 1 C.; 90x140 mm. 

Busta 1, fase. 5, n. 3 
[Biglietto da visitaI 1893 luglio 29, Bologna l al Alessandro Zaccherini, 

Portomaggiore (Ferrara) I [Giosue Carducci}. - [1] C.; 90x140 mm. + l busta 
- Data da t.p. 

Busta 1, fase. 5, n. 4 
[Bigliet.to da visita s.d., Bologna al Alessandro Zaccherini, Po."t.omaggiore 

(Ferrara) I [Giosue Carducci]. - [1J c.; 90x140 mm. + 1 busta. 

Busta 1, fase. 5, n. 5 
[Biglietto da visita] 1899 luglio 28, Madesimo [al Alessandro Zaccherini, 

Portomaggiore (Prov. di Ferrara) I [Giosue Carduccil.· [11 c.; 70x107 mm.+ 
l busta. 

Busta l, fasc. 5, n. 6 
[Biglietto da visita s.d.l, Pianazzo [a) Alessandro Zaecherini, Portomag­

giore (Prov. di Ferrara)! [Giosue Carducci). - [l] c.; 70x90 mm.+ 1 busta.­
Luogo da t.p. 

MANOSCRITTI GOZZAD/Nl 

Cartone 439, fase. 5, n. 2 
ILettera] 1881 setto 27, Roma [a Giovanni Gozzadini, Bolognal I Giosue 

Carducci. - [2] c.; 21Ox135 mm. 

Cartone 440, fase. "Carducci Giosue~, n. l 
[Letu:ra] 1866 mar. 12, Bologna [a Giovanni Gozzadini, Bolognal / Giosue 

CarduccI. - l3) p. su 2 c.; 230x180 mm. - Pubbl. in: LEN, rv, p. 324-325 .. 

Gli autografi di Carducci /Ielle raccolte manoscritte 119 

Carta intestata .. R. Deputazione di Storia Patria per le provincie di Ro­
magna". - Nota ms. a lapis non autografa nell'angolo superiore destro di 
c.1r. 

Cartone 440, fasc . .. Carducci Giosue», n. 2 
[Lettera11867 setto 19, Bologna [a Giovanni Gozzadini, Bologna] I Giosue 

Carducci. - [31 p. su 2 c.; 230x175 mm. - Carta intestata .. R. Deputazione di 
Storia Patria per le provincie di Romagna». - Nota ms. a lapis non autografa 
nell'angolo superiore destro di c. II". 

Cartone 440, fase. "Carducci Giosue», n. 3 
r.Lettera11868 seLLo 21, Bologna [a Giovanni Gozzadini, Bolognal! Giosue 

Carducci. - [21 e.; 230x180 mm. - Pubbl. in : LEN, V, p. 257-258. - Carta 
intestata «R. Deputazione di Storia Patria per le provincie di Romagna». _ 
Nota ms. a lapis non autografa nell'angolo superiore destro di C. II". 

Cartone 440, fase. "Carducci Giosue», n. 4 
[Lettera 18168 luglio 12, Bologna [a Giovanni Gozzadini, Bolognal ! Gio­

sue Carducci. -131 p. su 2 c.; 21Ox133 mm. - Pubbl . in: LEN, V, p. 234-235.­
Nota ms. a lapis non autografa nell'angolo superiore destro di C. 11". 

Cartone 440, fase. "Carducci Giosue», n. 5 
[Lettera 18]69 magg. 20, Bol[ogna a Giovanni Gozzadini, Bologna] I 

Giosue Carducci. - (l] p. su 2 c.; 21Ox140 mm. - Pubbl. in: LEN, VI, p. 66-67. 
- Carta intestata .. R. Deputazione di Storia Patria per le provincie di Roma­
gna". - Nola ms. a lapis non autografa nell'angolo superiore destro di C. 1,.. 

Cartone 440, fase. "Carducci Giosue», n. 6 
[Lettera 18169 sett. 17, Bologna [a Giovanni Gozzadini, Bologna] ! Giosue 

Carducci. - 141 p. su 2 c.; 2l0x135 mm. + allegato [2] c.; 3l0x21O mm. -
Pubbl. in: LEN, VI, p. 102-103. - Allegato: minuta non autografa della 
lettera. 

Cartone 440, fasc . .. Carducci Giosue», n. 7 
ILetteral 1869 sett. 1, Bologna la Giovanni Gozzadini, Bolognal! Giosue 

Carducci. - (2) c.; 230x180 mm. - Pubbl. in : LEN, VI, p. 98. - Carta intestata 
«R. Deputaz ione di Storia Pall"Ìa per le provincie di Romagna». - Nota ms. a 
lapis non autografa nell'angolo superiore destro di C. 1,.. 

Cartone 440, fasc. "Carducci Giosue», n. 8 
[Lettera 18]70 ago 22, [Bologna a Giovanni Gozzadini, Bologna! I Giosue 

Carducci. - 121 C.; 21Ox135 mm. - Pubbl. in: LEN, VI, p. 231. 

Cartone 440, fase . .. Carducci Giosue .. , n. 9 
[Lettera] 1870 ott. 26, Bol[ogna a Giovanni Gozzadini, Bologna] I Giosue 

Carducci. _ [2] c.; 210xl35 mm. - Pubbl. in: LEN, VI, p. 242-243. - Carta 



120 Giovanna Cordibella 

intestata ~ R. Deputazione di Storia Patria per le pl'Ovincie di Romagna,., -
Nota ms. a lapis non autografa nell'angolo superiore destro di c. 1r. 

Cartone 440, fase. "Carducci Giosue .. , n. 10 
[Lettera 18]72 ago 23, [Bologna a Giovanni Gozzadini, Bologna] I Giosue 

Carducci. - [3] p. su 2 C.; 21Ox135 rom. + allegato [2J C.; 31Ox21O mm. -
Pubbl. in: LEN, VII, p. 295-296. - Allegato: minuta non autografa della 
lettera. 

Cartone 440, fase. "Carducci Giosue», n. 11 
[Lettera] 1872 otto 29, Bologna (a Giovanni Gozzadini, Bolognal l Giosue 

Carducci . -12) C.; 210x135 mm. - Pubbl. in: LEN, VIII, p. 23·24.· Nota ms. a 
lapis non autografa nell'angolo superiore destro di c. l,.. 

Carlone 440, fase. "Carducci Giosue .. , n. 12 
[Lettera 18J72 nov. 8, [Bologna a Giovanni Gozzadini, Bolognal ! Giosue 

Carducci.· f31 p. su 2 C.; 2l0x135 mm. + allegato [1] p. su 2 C.; 310x21O mm. 
- Pubbl. in: LEN, VIII , p. 40-41. - A C. II'. postille mss. a lapis d'altra mano. 
- Allegato: minuta non autografa della lettera. 

Cartone 440, fase . .. Carducci Giosue*, n. 13 
[Lettera 18172 dic. 27, fBologna a Giovanni Gozzadini, Bolognal ! Giosue 

Carducci. - [21 C.; 21Ox135 mm. - PubbL in: LEN, VIII , p. 75-76 .• Nota ms. a 
lapis non autografa nell'angolo superiore destro di c. II'. 

Cartone 440, fase . .. Carducci Giosue*, n. 14 
[Lettera 18173 apr. 10, [Bologna a Giovanni Gozzadini, Bolognal ! Giosue 

Carducci. - [Il p. su 2 c.; 21Ox135 mm. - PubbL in: LEN, VIII, p. 169. - Nota 
ms. a lapis non autografa nell'angolo superiore destro di c. II'. 

Cartone 440, fase. "Carducci Giosue», n. 15 
(Lettera 18174 nov. 12, [Bologna a Giovanni Gozzadini, Bolognal ! Giosue 

Carducci. - (3) p. su 2c.; 21Ox135 mm. + allegato Il] p. su 2 c.; 3 l 0x21O mm. 
- Pubbl. in: LEN, IX, p. 242. - Allegato: minuta non autografa della lettera 

Cartone 440, fase ... Carducci Giosue», n. 16 
(Lettera 1870 luglio ?, Bologna al Giovanni Gozzadini, Bologna ! Giosue 

Carducci . - l31 p. su 2 c.; 21Ox138 mm. - Pubbl. in: LEN, VI , p. 223-224. -
Carta intestata .. R. Deputazione di Storia Patria pel' le provincie di Roma· 
gna». - Nota ms. a lapis non autog'l'afa nell'angolo superiore destm di c. 11'.' 
A c. 2u. indicazione autografa di destinatario e indirizzo. 

Cartone 440, fase ... Carducci Giosue .. , n. 17 
[Lettera s.d., Bologna a Giovanni] Gozzadini, lBolognal ! Giosue Carduc­

ci. - (31 p. su 2 c.; 21Ox135 mm. - Nota ms. a lapis non autografa nell'angolo 
superiore destro di c. II'. - A c. 2u. indicazione autografa dci destinatario. 

Gli autografi di Carducci nelle raccolte manoscritte 121 

Cartone 440, fase . .. Carducci Giosue", n. 18 
[Lettera s.d., Bologna a Giovanni Gozzadini, Bologna] ! Giosue Carducci. 

- [2J c.; 2l0x135 mm. - Carta listata a lutto. - Nota ms. a lapis non autografa 
nell 'angolo superiore destro di c. II'. 

Cartone 440, fase. "Carducci Giosue», n. 19 
[Lettera 1876, Bologna al Giovanni Gozzadini, [Bologna] ! Giosue Car­

ducci. - (2] C.; 210xl35 mm. + allegato [II p. su 2 c.; 31Ox21O mm. - Pubbl. 
in: LEN, X, p. 301-302 .• Allegato: minuta non autografa della lettera. 

Cartone 445, n. XI 
Frammento (Memoria intorno ad alcune rime dei sec. XIII e XIV) I 

lGiosue ~arducci]. - 11~761. - (6J p. su 4 c.; 21Ox133 mm. - ~utografo. _ 
[Bologna I .• Pubbl. con Il tit.: /ntomo ad alcune rime dei secolt XIII e XlV 
ritrovate Ilei memoriali dell'Archiuio Notarile di Bologna. In: "Atti e memo­
rie della Regia Deputazione di Storia Patria», s. II , voI. II, 1876, p. 105-218, 
il frammento corrisponde con qualche variante alle pp. 129-130; poi in: G. 
Carducci, Opere, XVIII , Bologna, Zanichelli, 1908, p. 109-282, nello speci fico 
p. 146-148; OEN, VIII, p. 171-343, nello specifico p. 208-212. - In due cami­
cie, la prima 332x245 mm., recante indicazione ms. d'altra mano, la seconda 
315x210 mm. , recante nota ms. a lapis anch'essa di mano non carducciana. 
- Titolo da indicazione non autografa apposta sulla prima camicia. 



122 Giovanna Cordibella 

V. Indice delle Opere di G. Carducci 

Faida di comune, 79, 104 
Felice Cavallotti, 98 
Giuseppe Verdi. Al Cav. Ugo Pesci, 

78,96 
Innanzi alle "Lettere di FD. Guer­

razzi», 77, 82, 88 
Intorno ad alcune rime dei secoli XIII 

e XN ritrovate nei memoriali del­
l'Archivio Notarilecli Bologna, 80, 
121 

I punti sugli «h, 98 
«La rosa azzurta» 1. Avanti la rap­

presentazione, 78, 79, 83, 101 
L'originale di Dante, 96 
Messina, 101 

VI. Indice dei nomi 

Albicini, Cesare, 76, 118 
Alighieri, Dante, 96 
Bagnulo, Raffaele, 103 
Barbèra, Gaspero, 106 
Barbieri, Torquato, 770 
Bazzocchi, Marco Antonio, 79o, 80n 
Bellett.ini, Pierangelo, 74n 
Bellotti Bon, Luigi, 88 
Bertoli, Giovan Battista, 880 
Bertoli, Pietro, 88 
Biagioi, Mario, 790 
Bilanciooi, Pietro, 760 
Boldrini, Luigi, 88 
Bonora, Lanfranco, 740 
Bottrigari, Enrico, 89, 95 
Brizio, Edoardo, 75, 76, 86, 105 
Capellini, Giovanni, 75, 75n, 76, 86, 

98,106-109 
Cappelli, Antonio, 77n, 104 
Carducci, Libertà, 117 
Carducci Menicucci, Elvira, 117 
Carletti, Mario, 94 
Cavallotti, Felice, 98 
Cecconi, Elvira, 103 
Ceneri, Giuseppe, 75, 76, 86, 109 

Obbediamo, 95 
Penna d'oca, 79, 80n, 84, 99 
Per il passaggio della salma di Giu-

seppe Mazzini, 104 
Pel' la veriLà, 100 
Polemiche crispine l, 78, 96 
Polemiche crispine 3, 78, 97 
Tumultus inlimus 1. Al Direttore 

della "Gazzetta dell'Emilia», 78, 
96 

'J'umultus infimus 2. Allo stesso Di­
rettore su la deposizione Oamia­
ni, 78,101 

XX settemhl'c, 97 

Censi, Nazareno, 98 
Crispi, Francesco, 78, 96, 97 
Crocetti, Luigi, 85n 
Croiset, Alfred, 98 
Cuboni, Luigi, 79, 84, 99 
Dallolio, Alberto, 76, 95, 96,102,111 
Damiani, Giovan Maria, 101 
De Marinis, Enrico, 103n 
Dioi, Rossella, 85n 
Fanti, Mario, 74n, 75n, 77n 
Ferrando, Giovanni, 112 
Fermri, Severino, 79, 99 
Fogazzaro, Antonio, 103n 
Folli, Anna, 79n 
Frati, Carlo, 75, 76, 86, 109-112 
Frati, Luil,';, 75, 76, 86, 87, 111-113 
Gorman, Michael, 85n 
Gozzadini, Giovanni, 74, 76, 80, 86, 

118-121 
Gozzi, Guido, 115 
Grifoni, Gian Carlo, 77n, 104, 105 
Guadagnini, Pompeo, 100 
Guerrazzi, Francesco Domenico, 77, 

81,82,88,94 
Heine, Heinrich, 79 

Gli autografi di Carducci nelle raccolte manoscritte 123 

Landoni, Tcodorico, 75, 86, 113, 114 
Leoni, Giuseppe, 95 
Loero, Attilio, 103 
Manera, Giovanni, 102 
Manfroo, Anna, 74n 
Mantegazza, Paolo, 103n 
Markbreiter, Elsa, 75n 
Masi, Domcni(.'O, 117 
Masi, Ernesto, 75, 86, 114, 115 
Masi, Francesco, 117 
Matthes, Valerie, 79, 98 
Mazzini, Giuseppe, 104 
Moleschott, Jakob, 75 
Monti, Vincenzo, 77, 96 
Negri, Cristoforo, 103 
Padovani, Giulio, 102 
Pallotti, Cipriano, 74, 86, 87 
Pesci, Ugo, 76-79, 96-98, 101 
Petrarca, Francesco, 77 
Piani, Domenico, 88 
Regaldi, Giuseppe, 88 
Regnoli, Oreste, 76, 103 
Sacerdoti, Eugenio, 87 
Saffi, Aurelio, 76,86, 115 
Santagata, Domenico, 75, 76, 86, 116, 

117 

Santucci, Simonetta, 79n 
Sermini, Gentile, 87 
Sezanne, Giovanni Battista, 76, 85, 

116, 117 
Sorbelli, Albano, 75n, 80n, 102 
Sperati, Rinaldo, 102, 104 
Succi, Egidio Francesco, 102 
Taidelli, Guido, 86, 88 
Taidell i, Paolo, 86, 88 
'ranari, Giuseppe, 77n, 105 
Tanari, Luigi, 76 
Tommasi, Salvatore, 75n 
'rrebbi, Oreste, 75, 86, 118 
Trombetti, Alfredo, 103n 
Vagnozzi, Rosa, 77n, 104 
Venturi Grandi, Graziella, 75n 
Venturini, Aristide, 76, 102-104 
Verdi, Giuseppe, 78, 96 
Vigo, Francesco, 76, 77, 79, 81, 89-

96,99,100 
Vivanti, Annie, 78, 82 
Winkler, Paul Walter, 85n 
Zaccherini, Alessandro, 75, 76, 86, 

118 
Zamenhof, Ludwik Lejzer, 103n 
Zappata, Alessandro, 110 


